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SOVIETAI SUSTABDĖ BAZIŲ STATYBA KUBOJ
PIETŲ AMERIKOS KOMUNISTU TERORAS, 
SABOTAŽAS KAMUOJA RESPUBLIKAS
Fidel Castro "defenzyvimai" ginklai sudaro pavcįy

KARAKAS, Venesuela. — Vidaus reikalų ministeris Carlos 
Perez sako, kad sabotažiniai veiksmai prieš Venecuelos alyvos pra­
monę buvo dalis Havanos valdžios sabotažo plano, paruošto vi­
soms Lotynų Amerikos valstybėms. Komunistams susprogdinus 
pirmadieni 4 elektros jėgaines, Creole (Standard Oil of New Jer­
sey) rafinerijos Makaraibo ežero 
statinių alyvos per dieną mažiau 
alyvos siurblių-bokštų).

Tik 20 minučių prieš sprogimą 
buvo rasta laikinė bomba, padė­
ta prie Karako radijo ir televi­
zijos įrengimų, prezidentui Be­
tancourt ruošiantis pasakyti tau­
tai kalbą apie kovą su Fidel Cas­
tro remiamamais teroristais.

Venecuela ir JAV pagavo slap­
tą Castro pranešimą atsišauki­
mą Venecuelos komunistams 
sprogdinti alyvos pramonę. Šioj 
valstybėj yra apie 40,000 komu­
nistų, sako vidaus reikalų minis­
teris Perez. Marakaibo sritis 
paversta karine zona ir apstaty­
ta tvirtomis armijos* sargybomis.

Sprogimas Čilėje
Čilės sostinėj nelaiku sprogo 

komunistų bomba ir per tai bu­
vo susektas jų sąmokslas iš­
sprogdinti JAV ambasadą ir vai 
džios įstaigas. Bomba s*progo 
komunistų slaptoj buveinėj, kur 
jos buvo gaminamos. Policija 
ten rado krūvas komunistinės li­
teratūros, atgabentos iš Kubos. 
Bombos gamintojas studentas 
Armando Gomez, 25 metų, buvo 
sužeistas.
Susišaudė prie JAV ambasados

Fidelistų gaujai susirinkus 
prie JAV ambasados Buenos Ai­
res mieste, įvyko susišaudymas 
su policija. Buvo sužeisti du de­
monstrantai ir policijos inspek­
torius. Kitai fidelistų gaujai pa­
sisekė išdaužyti langus JAV in­
formacijos centrui Buenos Ai­
res priemiesty Avellanedoj.

Ekvadoro policija konfiskavo 
Guayaquil uostamiesty tris to­
nas* komunistų literatūros ir 
areštavo keturias “importinin- 
kus”. Policija nesako, iš kurios 
komunistų šalies buvo šis propa­
gandos transportas, bet iš se- 
iau žinoma, kad Kuba yra svar­
biausiu propagandos aprūpinto­
jų.

Indonezijos armija 
neturi su kuo muštis

Braunasi į valdžios reikalus
JAKARTA, Indonezija. — In­

donezijos vyriausybė perka ir 
toliau ginklų kariuomenei, nors 
priešų, su kuriais galėtų pasi­
mušti, nebeturi. Didžiausias už­
sienio priešas, Olandija, buvo 
įveikta be ginklo. Vakarų Nau­
josios Gvinėjos koloniją gavo 
geruoju, Amerikai ir Jungti­
nėms Tautoms paspaudžius 
Olandiją pasiduoti.

Vietos* priešai, įvairaus plauko 
sukilėliai, kurie kovojo prieš pre­
zidentą Sukamą religiniais ir ra­
siniais motyvais, taipgi įveikti. 
Milžiniškai armijai nebeturint ko 
veikti, nieko kito nebelieka, kaip 
brautis į civilinę valdžią. Kari­
nės diktatūros pagalba prez. Su­
kamo laikysis tvirtai ir toliau 
balne, bet ekonominė, kultūrinė 
pažanda merdės, viena, dėl lėšų 
trūkumo, kita, dėl gyventojų 
prieaugliaus. Jis auga sparčiau 
pramonę ir žemės ūkį. 

pakrašty pagamina apie 500,000 
(Makaraibo ežere yra per 2,000

iŠ VISO PASAULIO
♦

Naujas SSSR bloko vadas
MASKVA. — Varšuvos pakto 

karinių pajėgų vyr. štabo virši­
ninku paskirtas gen. Pavel Ba­
tov. Jis buvo SSSR pietinės* ar­
mijos grupės vadas. Jam pri­
klausė raudonosios armijos jė­
gos, kurios laikomos Vengrijoj. 
Mirus šių metų birželio mėnesį 
generolui Aleksejui Antonovui, 
Varšuvos pakto komanda vyr. 
štabo viršininko neturėjo. Gen. 
Batov, kaip ir gen. Antonov, yra 
SSSR vyr. štabo vado pirmasis 
padėjėjas.
Egipto maršalas buvo Jemene

KAIRAS. — Egipto (JAR) 
maršalas Abdel Hakim Amer 
grįžo iš Jemeno, kur jis apžiū­
rėjo savo kareivius, padedančius 
naujai revoliucininkų valdžiai 
gintis nuo imamo (karaliaus) 
kovotojų. Jemeno respublikinė 
valdžia skelbia, kad, padedant 
JAR kareiviams, jie atmušė ima- 
mistus Behan srity, Adeno pro- 
tektoriato pasieny.
Po gengsterių teismo posėdžio

NEW YORKAS. — Policija 
per 6 dienas rado nužudytus tris 
gengsterius, kurie netrukus bū­
tų buvę tęsiami už plėšimus. Po­
licija mano, kad gengsterių va­
dai nutarė juos likviduoti anks­
čiau, negu bus prasidėjęs teis­
mas. Du iš nužudytoj ų buvo 
rasti Atlanto pakrašty, Coney 
Island, surakinti grandinėmis ir 
po dvi kulkų skyles galvoj. Tre­
čiojo lavonas buvo rastas auto­
mobilio bagažinėj Brooklyne.

Kubiečiai išsikėlė į Kubų
SAN JUAN, Portorika__ Ku­

bos politinių pabėgėlių kovos 
grupės Alpha-66 vadas Geroni­
mo Esteves gavęs žinią, kad bū­
rys kovotojų prieš keletą dienų 
išsikėlė į Kubą ir susikovė su 
Castro milicininkais. Smulkes­
nių žinių jis neturįs. Kovos gru­
pei, išsikėlusiai į Kubą, vadovau­
ja majoras Eloy Gutierrez-Me- 
noyo, kovojęs Castro revoliuci­
ninkų armijoj prieš F. Batista.
Amerikietis R. Berlyno kalėjime

BERLYNAS. — Komunistų 
teismas Rytų Berlyne nuteisė 
Amerikos studentą, studijavusį 
Vakarų Berlyno universitete, 
Gene Lobą 2 metams kalėjimo. 
Jis buvo pagautas birželio 2 die­
ną ir apkaltintas pagalbos teiki­
mu vokiečiams, kurie nori pa­
bėgti į Vakarų Berlyną.

— Spalio pradžioje Kremliaus 
teatro rūmuose koncertavo Vil­
niaus valstybinis choras, vado­
vaujamas K. Kavecko. Koncer­
tas praėjęs sėkmingai. Didelio 
pasisekimo susilaukę St. Šim­
kaus, A. Kačanausko, A. Račiū­
no, B. Dvariono ir kt. kūriniai. 
Drauge su choru pasirodė ir so­
listas J. Stasiūnas. (E)

UNTTEn PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy paskyrė trijų nariy komisiją tartis su JungtiniŲ Tauty vadovybe, kad bran­

duoliniu ginkly bazės būty tikrai pasalintos ii Kubos. Komisiją sudaro šie asmenys (iš kairės j 
dešinę): John J. McCloy; gynybos sekretoriaus pavaduotojas Rosvell L. Gilpatric Ir valstybės pase* 
kretorius George W. Bali.

INDIJOS ARMIJA PRADĖJO OFENZYVĄ 
Naudoja ką tik gautus Amerikos, Anglijos ginklus

NEW DELHI, Indija. — Indija skelbia, kad jos kariuomenė 
pirmą kartą nuo atsinaujinusių kovų su Kinija rugsėjo 8 dieną 
perėjo ofenzyvon, kad ir ne visuose frontuose, šiaurės rytų pa­
sieny Indijos kareiviai atsiėmė vieną postą ir pagerino poziciją 
tolesnei kovai atsiimti kalnuose prekybos ir budistų vienuolių 
miestą Towanga. . ___

Kinijos komunistai pranešė, 
kad jų kareiviai sustabdė indų 
puolimą, ir paveržė iš jų dar vie­
ną pasienio postą.

Indija pasiryžusi kariauti
Kad ir siauros apimties ofen­

zyva, vis tik parodo Indijos pa­
siryžimą spirtis prieš daug ge­
riau ginkluotą priešą. Premje­
ras Nehru, kinų agresijos pamo­
kytas, darosi kitu žmogum. Jis 
kalba indams, kad kinų agresi­
ja pirmą kartą nuo nepriklauso­
mybės 1947 metais įstūmė šalį į 
tokį didelį pavojų. Naujokų ėmi­
mo punktai yra pilni indų jauni­
mo, norinčio eiti savanoriais į 
karą.

Daugiau ginklų pakeliui
Indai pradėjo priešpuolį prieš 

komunistus, kai tik atėjo lėktu­
vais pirmieji Amerikos ir Ang­
lijos* ginklų transportai. Ligi šiol 
jų kareiviai kovojo tik šautu­
vais, o antradienį pradėjo puoli­
mą kalnų artilerija, granatsvai­
džiais ir automatiniais ginklais.

Patogesnėse Himalajų vieto­
vėse, kur yra kelių ir lėkštesnių 
plotų, pasirodė daugiau Indijos 
tankų. Nė katra pusė ligi šiol 
nenaudoja bombonešių, matyti, 
dėl aerodromų trūkumo. Artė­
janti stipri žiema 10,000—14,000 
□ėdu kalnynuose, atrodo, sulėtins 
kautynių veiksmus. Gi pavasa­
riui atėjus, Indija bus jau pa­
kankamai apsiginklavusi savo 
tikrųjų draugų pagalba.

Siunčia ginklus ir Kanada
Premjeras Diefenbaker ant­

radienį patvirtino, kad Kanada 
duos Indijai kulkosvaidžių, pa­
trankų, sprausminių naikintuvų 
ir transportinių lėktuvų, pritai­
kytų kalnuotai Himalajų terito­
rijai. Kanados transportiniai 
lėktuvai, skirti Arktikos bazių 
aptarnavimui, yra tuo geri, kad 
jiems* nereikia didelių aerodro­
mų su ilgais įsibėgėjimo takais.

Nuo rugsėjo 8 d. kovų Indija 
prarado 5,000 kv. mylių žemių.

♦ Senatoriams Dirksen (resp., 
III.) ir Bennett (resp., Utah) iš­
važiavus į savo rinkimines apy­
gardas agituoti, vagys įsilaužė 
į jų butus sostinėj. Brangenybių 
nerado, nes jos buvo padėtos į 
saugius seifus, sako Mrs. Dirk­
sen.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Anglų parlamento debatuo­

se darbo partijos vadas Gaitskell 
kritikavo Kennedy, kodėl jis 
laiku neinformavo britų vyriau­
sybės apie planus užblokuoti 
Kubą. Premjeras Macmillan, 
gindamas prezidentą, atsakė, 
kad jis išgelbėjo Vakarų pasau­
lį nuo naujo “Muencheno”.

♦ Saudi Arabija paskelbė 
spaudoj fotografijas, rodančias, 
kad Jemeno karalius Moham­
med al-Badr yra gyvas.

♦ Į Maskvą atvyko Čekoslo­
vakijos komunistų vadai. Spė­
jama, kad Chruščevas šaukia 
visų savo satrapų pasitarimą.

♦ Amerika antradienį iš­
sprogdino 34-tą branduolinę 
bombą naujų bandymų serijoj, 
pradėtoj birželio mėnesį John­
ston saloj Pacifike.

♦ Meksika paskelbė, kad jos 
prezidentas Lopez Mateos pa­
siuntė laišką Kubos prezidentui 
Dorticos, spalio 23 dieną, parei­
kalaudamas tuoj išgabenti at­
gal į Rusiją jos ofenzyvines ra­
ketas.

♦ Dominikos policija suėmė 
seniai paieškomą komunistų 
vadą, apmokytą Kuboj sabota­
žo, Maximo Molina. Jį suėmė 
pas turtingą pirklį užmiesty. 
Kartu suėmė 4 Molinos pagelbi- 
ninkus.

Gynybos dokumentai 
Spiegei redakcijoje

Laikraštis prieidavo prie 
vokiečių armijos paslapčių

BONA. — Vokietijos1 fed. teis­
mo prokuroras pranešė, kad laik­
raščio Spiegei redakcijos būsti­
nėj Hamburge buvo rasta par­
lamento gynybos komiteto slap­
tų dokumentų. Savaitraščio lei­
dėjas Rudolf Augstein ir du re­
daktoriai, Klaus Jacobi ir Con­
rad Ahlers, buvo areštuoti. Jie 
kaltinami valstybės paslapčių iš­
davimu ir papirkinėjimu.

Remiantis šiais slaptais do­
kumentais, Spiegei spalio 10 die­
nos laidoj aprašė neseniai pra­
ėjusius Nato šalių kariuomenės 
manevrus, kuriuose vokiečių ar­
mija pasirodžiusi blogiausiai pa­
ruošta karui.

Peipingas, Formoza- 
tos pačios nuomonės

Nepripažįsta Indijai žemių 
jos pasienyje su Tibetu

TAIPEI, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos vyriausybė, seniai 
griežianti dantį prieš Indiją dėl 
jos reikalavimo priimti į JT na­
rius Kinijos komunistų valdžią, 
pareiškė, kad dėl pasienio terito­
rijų ji yra tos pačios nuomonės, 
kaip Peipingo komunistai: Mc­
Mahon siena tarp Indijos ir Ti- 
beto-Kinijos yra neteisinga.

Tautinė Kinija, niekad šios sie­
nos nepripažinusi. Ją išvedė an­
glai (jų gubernatorius Sir Mc­
Mahon) 1914 metais, kada Indi­
ja ir Tibetas buvo anglų valdžioj 
arba įtakoj.

Kinijos komunistų valdžia 
griebėsi ginklo prieš Indiją, no­
rėdama užgrobti 62,000 kv. my­
lių kalnuotų Himalajų žemių, į 
pietus nuo McMahon linijos. 
Čiang Kaišeko valdžia aiškina, 
kaip ir Mao Tsetungas, jog Indi­
jai šios pasienio sritys nepri­
klauso.

JT nubalsavo prieš 
komunistinę Kiniją 
Priėmimas į narius atidėtas 
iki ateinančių metų sesijos
NEW YORKAS. — Amerikai 

be didelių sunkumų pavyko pa­
traukti į savo pusę Jungtinių 
Tautų narių daugumą, balsuo­
jant Sovietų Sąjungos pasiūly­
mą išvaryti Čiang Kaišeko de­
legatą ir jo vieton pasodinti Pei­
pingo.

Prieš komunistinės Kinijos 
priėmimą pasisakė 56 valstybės, 
už priėmimą — 42 ir 12 valsty­
bių nuo balsavimo susilaikė. 
Kaip kiekvienais metais nuo 
1950 metų, taip ir ateinančiais* 
Sovietų Sąjunga vėl iškels Pei­
pingo valdžios priėmimą į na­
rius.

Atrodė, kad Kinijos agresin­
gi veiksmai prieš Indiją paska­
tins daugiau neutralist^ (Afri­
kos, Azijos šalių) balsuoti prieš 
Peipingą. Bet kadangi už priė­
mimą balsavo net užpultoji In­
dija, didžioji dalis neutralistų 
laikosi tokio pat galvojimo, kaip 
Nehru: jei komunistinė Kinija 
būtų priimta, ji daugiau klau­
sytų JT rezoliucijų.

Artimasis Amerikos1 draugas 
Anglija taipgi balsavo už Peipin­
go priėmimą į narius. Anglija se­
niai pripažino komunistų vyriau­
sybę ir yra su ja užmezgusi dip­
lomatinius santykius.

JAV ATŠAUKĖ 2 DIENOM BLOKADĄ IR 
NEBESIUNČIA ŽVALGYBOS LĖKTUVŲ 
Patenkino JT gen. sekretoriaus U Thant prašymą, 
sukurti palankią atmosferą deryboms su F. Castro

WASHINGTON AS, D. C. — Sovietų valdžios įgaliotiniai už­
tikrino Jungtines* Valstybes, kad raketų statyba Kuboj yra sustab­
dyta. Valstybės departamentas atsakė, kad JAV vyriausybė tuo 
tiki, bet dėl visko ji pasilaiko sau teisę siųsti žvalgybos lėktuvus, 
kol šių reikalų neperims į savo rankas Jungtinių Tautų inspek­
toriai.

JT generaliniam sekretoriui 
paprašius, Amerika sustabdė 
dviem dienom Kubos* blokadą, 
kad U Thant galėtų pradėti de­
rybas su Fidel Castro palankes- 
nėj atmosferoj. Tais pačiais mo­
tyvais remiantis gynybos depar­
tamentas sulaikė savo žvalgybos 
lėktuvus nuo tolesnių skridimų 
per Kubą. Pakeliui į Kubą yra 
pora turkų laivų su kviečiais*.

SSSR raketos numušė U-2
Kitas svarbus motyvas, kodėl 

JAV laikinai sustabdė žvalgy­
bos lėktuvų siuntimą, yra didelis 
pavojus lėktuvų pilotams. Gyny­
bos departamentas šeštadienį 
paskelbė, kad vienas žvalgybos 
lėktuvas* negrįžo iš savo misijos 
Kuboj.

Antradienį buvo patirta, kad 
lėktuvas buvo U-2 tipo, kokiu 
skrido per Sovietų Sąjungą la­
kūnas Francis Powers, kuris bu­
vo numuštas 1960 metais netoli 
Sverdlovsko. Lėktuvą virš Ku­
bos numušė Sovietų priešlėktu­
vinės raketos. Lėktuvo pilotas 
majoras Anderson laikomas din­
gusiu.

Kokiu aukščiu jis* skrido, nie­
kas neskelbia. U-2 lėktuvai ga­
li skristi 80,000 pėdų aukšty. 
Daug nuotraukų apie raketų ba­
zių statybą Kuboj padaryta iš 
2,000 pėdų aukščio.

Aiškina naujas nuotraukas
Gynybos sekretoriaus padėjė­

jas Arthur Sylvester tvirtino 
kad pirmadienį visi žvalgybos 
lėktuvai grįžo iš Kubos į savo 
bazes ir pargabeno daugiau nuo­
traukų apie komunistų techniku 
veiklą raketų bazėse. Amerikai 
svarbu žinoti, kada prasidės ba­
zių griovimo darbas. Stengiama­
si susitarti, kad šį uždavinį kuo 
greičiausiai perimtų JT komisi­
ja. Kol ji savo darbo nepradė­
jo, Amerikai tenka pasikliauti 
savo žvalgybos lėktuvais.

Naujai pargabentos nuotrau­
kos antradienį nebuvo parodyto;* 
spaudai. Jei JT gen. sekretorius 
U Thant sukurs palankias sąly­
gas deryboms su Castru, jis gali 
paprašyti JAV atšaukti jūrų blo­
kadą ir žvalgybos lėktuvus vi­
sam laikui.

JT misija Havanoje
Antradienį Brazilijos* lėktuvu 

atskrido į Havaną Jungtinių 
Tautų misija, vadovaujant ge­
neraliniam sekretoriui U Thant. 
Castro, Amerika siūlė pasinau­
doti jų lėktuvais, bet U Thant 
pasielgė “diplomatiškai”, išno- 
mojo lėktuvą iš Brazilijos, kuri 
nėra tiesioginiai įsivėlusi į Ku­
bos krizę.

Su gen. sekretorium atskrido 
30 jo artimiausių padėjėju. Vie­
nas iš jų yra Indijos generolas* 
Indar Jit Rikhye, patarėjas kari­
niais klausimais. Veik visi yra 
iš neutralistų kraštų, nemėg­
stančių Amerikos; Omar Loutfi 
iš Egipto (pasekretorius politi­
niams klausimams); Dr. Her- 
nane Tavares de Sa iš Brazilijos 
(pasekretorius* informacijos rei­

kalams) ; majoras Yilma Elemi 
iš Etiopijos; pik. Dag Stierns- 
petz iš Švedijos, militariniai pa­
tarėjai.

Jei Fidel Castro bus sukalba­
mas, JT sekretorius U Thant ti­
kisi susitarti pagrindiniais klau­
simais per dvi dienas* ir po to pa­
likti dalį misijos, kuri tuoj per­
imtų raketų bazių griovimo prie­
žiūrą.
Bus sunku susikalbėti su Castru

JAV valstybės pasekretorius 
Lotynų Amerikos reikalams E. 
Martin yra gana pesimistiškas1 
dėl galimybių susitarti su Fidel 
Castru. Viena iš didžiausių kliū­
čių bus jo reikalavimas uždary­
ti JAV laivyno bazę Guantana­
mo.

Bet ir tuo atveju, jei būtų su­
sitarta įgyvendinti Chruščevo 
pasižadėjimą likviduoti raketų 
bazes, iškils daugybė konkrečių 
klausimų, kaip tai padaryti, kad 
JAV būtų pilnai patenkinta ir 
galėtų ramiai atsidūsti — jei tai 
iš viso įsivaizduojama, kol Kuba 
lieka Sovietų Sąjungos klusniau­
sias satelitas.
Gali atomines bombas užkasti

Tarp Amerikos ir Sovietų Są­
jungos dar reikia susitarti, ko­
kie ginklai yra ofenzyviniai ir 
neleistini Kuboje. Pavyzdžiui, II- 
16 tipo bombonešiai, ar jie ofen­
zyviniai ar defenzyviniai gink­
lai?

O po to, kai bus prieita susi­
tarimo, kokius ginklus reikia iš­
gabenti, prasidės jų ieškojimas. 
Tai turės atlikti JT inspektoriai. 
Bet kyla klausimas, ar jie, kad 
ir geriausių norų turėdami, galės 
kada nors drąsiai pasakyti, kad 
Kuboj nebėra užslėptų raketų 
arba net atominių bombų.

Sovietai aiškina, kad 
Kuboje jie laimėjo
Išgavę iš Kenned žio pažadą 

nenaudoti jėgos prieš Castrą
MASKVA. — Sovietų raketų 

bazės privertė prezidentą Ken­
nedy atsisakyti “didelės lazdos 
politikos*” ir užtikrinti, kad jis 
nenaudos jėgos prieš Kubą, aiš­
kino antradienį Maskvos radijo 
komentatorius, turėdamas užda­
vinį išgelbėti Chruščevo garbę 
po staigaus pasižadėjimo likvi­
duoti Kuboj puolimo bazes.

Komentatoriaus aiškinimu, jų 
raketų bazės atsiekė savo užda­
vinį — išgavo garantiją iš Ame­
rikos, kad ji nelies Kubos. Po 
to raketų bazės pas*idarusios ne­
bereikalingos.

Dar sunkesnis komunistų pro­
pagandistų uždavinys yra išgel­
bėti Castro garbę. Iš Chrušče- 
vo-Kennedžio notų jis išėjo pa­
skutiniu pastumdėliu. Chrušče­
vas sekmadienį davė sutikimą 
bazes likviduoti, nė nepaminėda­
mas Kubos valdžios, ir tuo pa­
tvirtindamas, kad Sovietai Ku­
boj nesiskaito su “premjeru” Fi­
del Castru.
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CHARLES STEPHENS VADOVAVO
DIRKSENO BANKETUI

Chicagiečiams plačiai pažįs­
tamas muzikas ir dirigentas 
('.baries Stephens praeitą sek­
madienį Hilton didžiojoje sa­
lėje vadovavo senatoriaus 
Everett M. Dirkseno garbei su­
ruoštam banketui. Jis buvo di­
rektorius ir tvarkė visą vakaro 
eigą. Stephens yra geras vedė­
jas. savo darbą atliko pavyzdin­
gai.

Conrad Hilton hotelio di­
džiojoje salėje susirinko Chi- 
cagoje gyvenančių ir veikian­
čių 22 tautybių atstovai, išklau­
sė republikonų partijos parei­
gūnų kalbų, susipažino su re­
publikonų pastatytais kandida­
tais ir išklausė pagrindinę se­
natoriaus Dirkseno kalbą.

Salėje buvę lietuviai repub- 
likonai nustebo, kai per garsia­
kalbius užgirdo jiems pažįsta­
mą savo tautiečio balsą. Jis pa­
prašė susirinkusius minutei at­
sistoti, o vėliau pranešė, kad bus 
Įnešamos vėliavos. Gražu, buvo 
matyti, kai tautiškais drabu­
žiais apsirėdžiusių lietuvių gru­
pė įnešė ir Lietuvos vėliavą. 
Lietuvių vėliava buvo trečioji. 
Vėliau Charles Stephens pap­
rašė solistą sugiedoti Amerikos

himną. Visi atsistojo ir smar­
kiai plojo, kai, į salę įžengė se­
natorius Dirksen su žmona.

Banketo tikietai kainavo 
$7.50. Visiems davė gerai pa­
ruoštos vištienos, sriubos, žalia­
vų, kavos ir ice-creamo. Pasi­
baigus pietums, kalbėjo šie 
kandidatai į renkamas valsty­
bės ir savivaldybės vietas: Cat­
herine Anagnost, kongreso ats­
tovas Derwinski, William 
Erickson, James Leaton, Mrs. 
E. Searcy, Ray Page, William 
Scott, John Meiszner ir sen. 
Dirksen. Senatorius kritikavo 
demokratų administraciją už 
tai, kad ji neįvykdė 1960 metais 
krašto gyventojams duotų pa­
žadų. Demokratai prižadėjo 
sutvarkyti krašto ekonomiją ir 
pasaulyje sudaryti taikai są­
lygas. Sen. Dirksen tvirtina, 
kad ekonomijos reikalai nepa­
gerėję ir pasaulyje nėra taikos.

Savo kalboje sen. Dirksen du 
kartu prisiminė Lietuvą ir ki­
tus Pabaltijo kraštus. Vieną 
kartą jis pareiškė padėką įvai­
rių tautų komitetams, jų tarpe 
ir lietuviams, už tokio didelio 
banketo surengimą, o antrą 
kartą paminėjo Lietuvą, kai 
kalbėjo apie žmonių ir tautų 
laisvę. Pasakė, kad Lietuva yra 
rusų pavergta.

Didelėje žmonių jūroje bu­
vo ir lietuvių republikonų gru­
pelė. Prie stalų matėsi Jonas 
Kaledinskas, Grane Savings di­
rektorius; Ona Skeveriūtė, tos 
pačios įstaigos kasininkė; W. 
B. Sebastian su žmona Mary 
Ann, jo sūnus William R. Se­
bastian su žmona Helen, moky­
toju; Al Choras su žmona Stel­
la; Joe Kybort, buvęs DG Pos­
to komandierius; Dr. Narus, 
buvęs komandierius; A. Šukys 
su ponia. Leonardas šimutis, 
Tony Petraitis su žmona Emma 
ir kt. Gaila, kad lietuvių buvo 
toks mažas skaičius. Jaunesnių 
lietuvių tarpe, berods, yra di­
dokas republikonų skaičius, bet 
kai reikia pasirodyti, tai jų 
visai nesimato.

Smagu, kad lietuviui Char­
les Stephens pavyko suorgani­
zuoti ir taip gražiai pravesti to­
kį didelį ir svarbų republiko­
nų pobūvi. Korespondentas

LOS ANGELES. CALIF.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir (u Įsigyk bent keletą tokių 
draugu.
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MALUIENMį
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u progas surno faktai per

NAUJIENAS

Balis Mackiala pirmininkaus 
Dramos sambūriui

Spalio 25 d. Vinco ir Emos Do­
vydaičių bute susirinko losan- 
geliečių Dramos sambūrio “se­
noji” ir “naujoji” valdyba. Nau­
jai išrinkta valdyba perėmė raš­
tinę ir iždą iš anksčiau veiku­
sios valdybos, kuriai pirmininka­
vo Vincas Dovydaitis. Šiems me­
tams išrinktoji valdyba pareigo­
mis* pasiskirstė šitaip: Balis Mac­
kiala, pirm.; A. žaliūnas, viee- 
pim. (jis yra ir teatro dekora­
torius, dailininkas); Juozas Bal­
čiūnas švaistas, sekr.; Dalila 
Mackialienė, ižd.; Vladas Gilys 
— narys informacijos reikalams.

Praeitais metais Dramos sam­
būrio valdyboje buvo: Vincas* 
Dovydaitis, V. Gilys, L. Žilevi­
čiūtė, N. Apeikienė, D. Mitkie­
nė. Senosios valtfybos iš dar­
bo pasitraukimo ir naujosios į 
pareigas įžengimo vakarą Vin­
cas ir Ema Dovydaičiai savo 
namuose surengė vaišes.

Naujoji valdyba, kiek teko pa 
tirti, imsis surengti vaidinimą 
sambūrio vardu, bet neatsisakys 
sambūrio nariai ateiti į talką ir 
kitoms organizacijoms — atlikti 
programą jų parengimuose.

Demokratų popietė
Losangeliečiai lietuviai demo­

kratai lapkričio 4 d. šv. Kazimie­
ro parapijos salėje 12:30 rengia 
savo narių ir visuomenės po­
pietę — pasikalbėjimą ir pasi­
svečiavimą.

Lietuvių demokratų klubas 
skelbia, jog jų susirinkime klubo 
vardas* yra pakeistas —, išlei­
džiant žodį Baltic. Dabar Los* 
Angeles lietuviai demokratai 
jungiasi į organizaciją, pavadin­
tą — Lietuvių Demokratų Klu­
bas. Nariais gali būti tik lietu­
viai. ši organizacija veiks atski­
rai nuo CDC (California Demo­
cratic Council).

Paskaita apie kredito 
kooperaciją

Spalio 27 d. Stasys Paltus, 
ekonomistas ir teisininkas, da­
bar Los Angeles mieste dirbąs 
vieno amerikiečių teisių žurnalo 
redakcijoje, Tautiniuose namuo­
se kalbėjo apie kredito koopera­
cijos naudą lietuviams. Jis pa­
stebėjo, jog spalio 27 dienos su­
sirinkimas yra labai nepatogioj 
dienoj. Daugelis lietuvių sėdi 
prie televizijos ar prie radijo ir 
sprendžia klausimą: “Ar bus ka­
ras ?”. Paskaitininkas Stasys 
Paltus pasakojo, jog autobuse 
važiuodamas girdėjęs jaunų 
amerikiečių pasikalbėjimą. Pa­
skelbus Kubos blokadą ir klau­
sant per radijo, jog 25 sovietų 
laivai plaukia į Kubą, buvę vil­
ties, jog amerikiečiams* bus pro­
ga “pasimušti”. Tačiau, tie jau­
ni amerikiečiai pasijuokę, jog 
rusų laivai, lyg šlapios vištos, 
pasukę atgal...

Kalbėtojas S. Paltus sakė, jog 
lietuviai turi visada rūpintis 
daugiau ekonomija — bizniu. Jis 
nupasakojo įstatymo paragra­
fus, kurie tvarko kredito koope­
ratyvų įsteigimą bei jų veiklą. 
Vis'i indėliai taupymo sąskaito­
se turi būti ir yra apdrausti. 
Taupytojui niekada negali būti

tų, ar kairiųjų? Los Angeles 
mieste įsteigti kredito bankelį 
iniciatyvos ėmėsi tautininkų są­
jungos žmonės, bet lemiamą žo­
dį turės ne partijos, bet koope­
ratyvo, nariai, kurie sausio mė­
nesį rinks* valdybą. Kiekvienas 
narys, taupytojas ar skolintojas, 
turi vieną balsą.

A.peikytės, Dapkienės ir 
Armonienės koncertas

: Spalio 27 Tautiniuose namuose 
buvo Tautinės Sąjungos sureng­
tas* šeštadienio vakarojimas — 
“subatvakaris”, kaip rengė­
jai oficialiai skelbė. Iš dainos žo­
džių neišmesi. Dainuojame: 
“Subatos vakarėli, balnojau...” 
Tačiau Lietuvoj lietuviai “suba- 
tą” jau iš savo žodyno buvo iš­
metę. Kodėl Tautinė Sąjunga 
Los Angeles vėl panorėjo įves­
dinti subatvakarį? Tai nėra šio 
korespondento asmeninis klausi­
mas, bet girdėtas* iš kelių to va­
karo dalyvių.

Apie koncerto programą kal­
bant reikia priminti, jog Alicią 
Dotts, Amerikoje gimusi lietu­
vaitė, taip pat buvo šio vakaro 
programos dalyvė. Ji akompa­
navo solistei J. Armonienei.

Publikos susirinko daug. Tai 
buvo įrodymas, jog Tautiniai na­
mai, turintieji trigubai erdvesnę 
salę negu Bendruomeniniai na­
mai, yra ankšta vieta lietuvių 
susirinkimams. Linkėtina lietu­
viams susiprasti ir įsigyti erd­
vesnius namus, kurių savinin­
kais nesijaustų nei tautininkai, 
nei frontininkų ateitininkų ben­
druomenė.

Dar vis maudomės
Laikraščiuose skaitome ir per 

radijo girdime, jog vidurinėje 
Amerikoje jau žiema — 12 inčų 
sniego. O mes, vandens mėgė­
jai, dar ir spalio 21 ir 27 d. sek­
madienio pavakares* praleidome 
prie Pacifiko vandenyno ir mau­
dėmės.

Long Beach, Calif., “byčius” 
tikrai ilgas. Smėlynų daug, bet 
vanduo nuolat smaluotas. Išli­
pi iš vandens — turi “paint ti- 
neriu” smalą nuo, kūno nuplauti. 
Mat, čia vandenyno pakraščiuo­
se daug alyvos gręžimo šulinių. 
Smala vandenyje tyvuliuoja.

Santa Monicą “byčius”, bent 
šiam korespondentui, arčiau — 
vos 16 mylių iš namų, o į Long 
Beach — 30 mylių, tačiau į Long 
Beach nuvažiuojama greičiau, 
nes yra “free way” — autostra­
da. Todėl kartais ir atsisakoma 
švaresnio Santa Monica pakraš­
čio, nes* ten nuvažiuoti per gat­
vių šviesas ilgiau trunka. Be to, 
visada oro temperatūra skiriasi 
10 laipsnių. Kai Santa Monica 
teturi 70 laipsnių, tai Long 
Beach šildo iki 80 laipsnių.

J. Klauseikis
♦

Trumpai
— John Miglinas ir jo žmona 

gyvena 142’5 Moltman a v. Jie 
yra nuolatiniai Naujienų skaity­
tojai. Prieš kurį laiką abu buvo 
sunegalavę, — pradėjo jų svei­
kata šlubuoti. Tačiau paskuti­
niu laiku jie jau gerai jaučiasi 
ir gerai yra nusiteikę — links­
mai kaip visados*.

— J. Bimba ir jo žmona išsi­

kėlė gyventi į Escondido, 1250 
Palomar Terrace. Nuo Los An­
geles tas miestukas yra apie 100 
mylių atstume. Tačiau tas at­
stumas nekliudo jiems priklau­
syti Los Angeles lietuvių orga­
nizacijoms, — atvažiuoja jie į 
susirinkimus ir šiaip svarbes­
nius parengimus.

Maža to: jie savo nauju “krai- 
sleriu” atliko pusėtiną kelionę. 
Buvo nuvažiavę į Floridą, pas­
kui užsuko į Chicagą ir kitas 
vietas.

Tokią kelionę padaryti nėra 
juokas, ypač turint galvoje tą 
faktą, kad Bimba jau yra 80 me­
tų amžiaus.

Tai tikrai “drūts” vyras!
K. G. Urnežis

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsulas | 

Chicago j e paieško šių lietuvių j 
gyvenančių Chicagoje ar jos 
apylinkėse: j

Kavaliukas Valentinas, Ra-1 
polo sūnus

Kuzauskas Stanislovas, Karo­
lio sūnus, iš Kauno.

Labanauskas Pranas, Leo-' 
nardo ir Veronikos sūnus iš Ši­
lalės valse.

Langienė-Ornastauskienė Te­
klė ir dukros Liuda ir Renė.

Ričkienė Stanislava, Mykolo 
duktė, Marijos Pilelienės sesuo.

Sakalauskas Juozapatas, iš 
Šiaulių, atvykęs į Chicagą 1912 
metais.

Šalkauskai Kazys ir Stasė 
(Bartkaitė) ir jų dukra Alek­
sandra, gyvenę Melrose Parke.

Vesterienė-Vosyliūtė Ona iš 
Marijampolės, atvykusi į JAV 
1908 metais.

Vistartienė - Šimkutė Anto­
nia iš Šilalės, ir jos sūnūs Vik­
toras ir Petras.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti:

Lietuvos Gen. Konsulas 
6147 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Ill.
Telef.: RE 7-8334.

Skaitykite* 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the
“ROYAL DANE”

CURTIS MATHES

— YES, the ROYAL DANE was de­
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da­
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

M9995
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72” Walnut Cabinet
• 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
• Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12” woofers, 2-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai­
nuojanti $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine­
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo­
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

current dividend on investment bonus

472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/i% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

IS TOLI IR ARTI
(Tfauji didėti

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022®/ į&St Skicųgo TdAmk 5—9209
, ^Trirrrrr"- b ...——-  

nuostolių. Kredito unijos duoda 
paskolas pigiausiu nuošimčiu, 
nes kooperacijos įstaigos yra 
mažos administracijos išlaidos.

Lietuvių kredito įstaigos (ban­
keliai), kaip kalbėtojas S. Pal­
tus* pareiškė, savo gera tvarka 
kelia lietuvių vardą svetimtau­
čių akyse ir padeda patiems lie­
tuviams ekonominiuose reika­
luose. (Nukrypstant į Chicagą, 
prisimintina kai kurių Savings 
& Loan įstaigų parama dainų 
šventėms bei tautinių šokių šo­
kėjų sąskridžiams etc.).

Po daugelio paklausimų, į ku­
riuos atsakinėjo Kredito koope­
ratyvo pirmininkas A. Kiršonis, 
įsirašė į lietuviškąjį bankelį 14 
naujų narių, įnešdami $12,000 
indėlių.

Žinia, Lietuvoje irgi plačiai 
veikė kooperacija, bet su klau­
simu — ar krikščionių demokra-

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12
An trad. ,, 9
Trcčiad. uždaryta 
Ketvirtad.
Penktąd. 
šeštad.

iki 8 po piet
4 „ „

visą dieną 
iki 8 po piet 
.. 8 „ „ 
„12:30 „

nuo 9 
,, 9 
„ 9

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Vladas Bakūnas

VARDAN TIESOS - SIEG HEIL
LAISVOJI TRIBŪNA

Vargšė ta mano tėvynė: kai 
jau atsirado teigiančiu, kad 
lietuvis visai gerai tarpsta ru­
siško burlioko valdomas. Da­
bar, žiūrėkite, tokių,gretas pa­
pildė teigiantieji, kad lietuvis 
visai pakenčiamai bujojo vo­
kiško žandaro stumdomas 
Prūsų Lietuvoje. Dargi geriau 
ir našiau, nei Lietuvos nepri­
klausomo gyvenimo laikotar­
piu... Ir... jei kas drįsta tvir­
tinti priešingai, tada, to kraš­
to (Prūsų Lietuvos) kai ku­
rie “patriotai” jaučiasi ne tik 
klaidinami, bet net užgauna­
mi, ir randa reikalo savo ne­
pasitenkinimą pareikšti viešai.

Štai š. m. liepos mėn. 2 d. 
“Naujienų” Nr. 155 skaitome 
Martyno Blyžos ir Jurgio Ku­
biliaus pareiškimą, kad tūlo 
Pov. Dirkio straipsnis “Naujie­
nose” (š.m. sausio mėn. 9 d.), 
prisimenant Klaipėdos prijun­
gimą prie Lietuvos — “... 
klaidingai ir užgaunanačiai 
(mano pabraukta. V. B.) nuš­
viečia Prūsų Lietuvių praeiti”. 
O kągi Pov. Dirkis tame 
straipsnyje buvo parašęs? 
Trumpai, paėmus citatą iš M. 
Blyžos ir J. Kubiliaus straips­
nio:” ...Klaipėdos gyventojai 
atkuto visais atžvilgiais: lie­
tuvybėje ir kultūriniai bei ti­
kybiniai”. Dadėtina — po pri­
sijungimo prie Lietuvos. Bet... 
Prūsų Lietuvos lietuviai (to­
kiais jie pretenduoja būti) — 
M. Blyža ir J. Kubilius —to­
kiu Pov. Dirkio teigimu jau­
čiasi ne tik klaidinami, bet — 
net užgauti. Ir dėl to juodu 
viešai ir atvirai sako:”... tas 
straipsnis klaidingai ir užgau­
nančiai nušviečia Prūsu Lie­
tuvių praeitį”, nes... “gana po­
zityvios lietuvybės apraiškos 
bujojo Prūsų Lietuvoje iki

1918 m. Vėliau, o ypač po 1923 
m., lietuvybė Prūsų Lietuvoje 
pradėjo smarkiai nykti”.

Trumpai — pagal M. Blyžą 
ir J. Kubilių — Prūsų Lietu­
vos lietuvių ekonominis, poli­
tinis bei kultūrinis nuosmukis 
prasidėjo po to, kai Klaipėdos 
kraštas prisijungė prie Lietu­
vos — 1923 m.

Negalėčiau sakyti, kad jie 
čia visai “šautų pro šalį”. Kai 
kurie jų argumentai paremti 
mūsų ten išgyventos gyvenimo 
tikrovės faktais, ypačiai eko­
nominėje srityje, negali būti 
nei paneigti, nei nepastebėti. 
Mane ta aplinkybė, kad Plai­
šų lietuvis (ekonominiai) gė­
liau vertėsi vokiečių globoje 
ir kad, kaip tik, ta aplinkybė 
mūsų laikais nusvėrė Klaipė­
dos krašto didelės daugumos 
gyventojų politinės orentacijos 
kryptį (lietuvio vardo išsižadėji­
mu imtinai), kas ir pagreitino 
Hitlerio užsimojimą vėl oku­
puoti Klaipėdos kraštą (1939 
m.) manęs visai nestebina. Mū­
sų visa nelaimė ir buvo ta, 
kad Klaipėdos krašte, nuo pat 
1923 m., vyko labai nelygi 
(Lietuvos — Vokietijos) eko­
nominė kova, nuo kurios pri­
klausė ir to krašto gyventojų 
(didelės daugumos) politinis 
nusistatymas. Statant pagrin­
du pirmoje eilėje ekonominį 
gerbūvį ir tik paskui tautines 
vertybes — Lietuva negalėjo 
tos kovos laimėti. Man nieko 
naujo, kad, kaip Blyža su Ku­
bilium tvirtina “... Klaipėdos 
krašto gyventojai persiorienta 
vo vokiečių naudai” arba kad 
“.... lietuvių atstovai Klaipė­
dos krašto seimelyje sudarė 
tik 20-tą nuošimtį”. Tai vis 
dėlto labai didelis nuošimtis 
tikrų lietuvių pusėj, turint gal-

96-tas kariuomenės perkėlimo Amerikos oro jėgy eskadronas, gynybos sekretoriaus McNamra pot­
varkiu buvo pašauktas tarnybon. Čia matosi to eskadrono nariai, būtent: seržantas Ward Whalen; 
seržantas Bruno Berg; (žpakalinėje eilėje) Thomas J. Squier; kapralas Richard J. Memke ir Thomas 
W. Schmidt.

BALSUOKITE UZ LIETUVĮ

ALFONSE F. WELLS
Judge of Superior Court

Kad Jūs ir Jūsų draugai gerai balsuoty, štai kur surasti Wellso 
vardą sąrašuose:

Chicagoj balsuojamose mašinose teisėjo Wells vardas yra pas­
kutinis demokratŲ eilėje, Nr. 60 A.

Chicagoj ir Cook County dideliuose popieriniuose balotuose tei­
sėjo Wells vardas yra paskutinis dideliame valstybės balote.

voje, kad labai didelė dalis gy­
ventojų savo tautinę ir valsty­
binę priklausomybę rišo su 
ekonominiu gerbūviu — turė­
jo pasirinkimą tarp ekonomi­
niai silpnos Lietuvos ir stip­
raus trečioje Reicho. Net toks 
Vydūnas išsižadėjo Lietuvos 
(kaip valstybės), kai 1910 m. 
pradžioje vieno Lietuvos Už­
sienių Reikalų Ministerijos 
valdininko jam buvo pasiūly­
ta keltis iš Tilžės į Lietuvą, 
kur jam būtų mokama po 700 
litų pensijos mėnesiui, — atsi­
sakė, pastebėdamas, kad ...Hit­
leris veda teisybės karą ir, 
kai laimės, viskas susitvar­
kys...”. Jis, Vydūnas, tada Vo­
kietijos pensininkas, tuo aiš­
kiai parodė didesnio pasitikė­
jimo jau tada giliai karo lieps­
nose besmilkstančia Vokietija, 
negu dar, kad ir silpna, bet 
laisva Lietuva...

Ar bereikia stebėtis tais vi­
sais kitais Blyžos ir Kubiliaus 
“persiorientavusiais” ? Nuosta­
bos ir pagarbos verti tokie Bru­
kai, Purvinai, Anysai, Užpur- 
viai, Plonaičiai, Brūvelaičiai, 
Brožaičiai ir dar kelios dešimtys 
tokių, visai nespekuliuodami 
nei Vokietijos kariniu pajėgu­
mu, nei Lietuvos nepriklauso­
mybės pastovumu, — vieni pir­
mųjų pasinaudojo Lietuvos — 
Vokietijos susitarimo lengva­
tomis optuoti Lietuvos piliety­
bę ir savo likimą surišti su 
Lietuvos valstybės likimu. Ne­
žinau, kurioje pusėje tuo lai­
ku buvo Martynas Blyža ir Jur­
gis Kubilius. Nesu girdėjęs, 
kad jie būtų buvę ir su tais, 
kurie liko Klaipėdos krašte ir 
viešai ir atvirai mėgino tada 
nepasiduoti kaip lietuviai: žvi- 
lius, Ašmys, Voveriškių Brožai- 
tis jr., Slengių Brožaitis sn. ir 
keli kiti. Bet kiek tokių buvo? 
Ir dėl to, kaip tik jie yra išli­
kę gyvu Prūsų Lietuvos tauti­
niu simboliu mūsų tautos is­
torijai. Jie viešai ir atvirai rei­
kalavo sąlygų “...pozityviam 
lietuvybės apraiškų bujojimui

lankyti Palangos lietuvių gim­
naziją. Jis (Žvilius) dėl to nu­
kentėjo tiek daug, kad naciai 
nusavino jo dvarą, jį išvarė 
iš namų ir padarė beteisiu dar­
bininku svetimame dvare kaž­
kur Vokietijoje... Kiek tokių 
Žvilių (nebojusių nei asmens 
bei šeimos laisvės ar turto) bu­
vo? Todėl kaip tik tokie Žvi- 
liai, Ašmiai, Brokai, Purvinai, 
Užpurviai, Anysai, Brūvelai­
čiai, Plonaičiai ir kt. yra užsi­
tarnavę lietuviškai istorinės 
pagarbos, nes ne Blyžos ir Ku­
biliaus aptartas lietuvio tipas 
šimtmečiams išlaikė lietuvybę 
Prūsų Lietuvoje, bet tie, ku­
rie, nežiūrėdami nei ekonomi­
nių sąlygų, nei politinės (vals­
tybiniai) krypties, visur ir vi­
sokiomis sąlygomis (sėdint 
kalėjime imtinai) deklaravo, 
kad jie yra lietuviai... Jiems 
(kurių, deja, galėčiau suskaity­
ti — labai nedaug) priklauso 
mūsų (lietuvių) istorinė pa­
garba...

M. Blyžos ir J. Kubiliaus 
argumentai, kurie, kaip jau 
pastebėjau, dalimi paremti tie­
sa — manęs nestebina. Kas 
mane stebina, tai jų drąsa, sa­
kyčiau net Įžūlumas, padaryti 
tokį pareiškimą — visą kredi­
tą už lietuvybės bu jojimą Prū­
sų Lietuvoje atiduoti Vokieti­
jai ir aiškiai dėl to pasmer­
kiant nepriklausomą Lietuvą. 
Kiek ryškesnės jųdviejų poli­
tinės nuotaikos pasidaro po to, 
kai įsisąmonini jų pareiškimo 
paskutinėje pastraipoje, kuri 
skamba šitaip: “...šiandien du 
milijonai Prūsų Lietuvos kil­
mės žmonių, išblaškytų po vi­
sus žemynus, laukia ir mal­
dauja sugrįžimo į savo tėviš­
kes”.

Neabejotina, jų tarpe yra ir 
M. Blyža bei J. Kubilius. Bet... 
tada, ar tie du milijonai Prū­
sų Lietuvos kilmės žmonių, 
galėtų būti atstovaujami tokio 
Fritz Gelhaar, ilgamečio Klai­
pėdoje ėjusio “Lietuviškos 
Ceitungos” redaktoriaus, ku-

Chicagos darbo 
vadai remia Yates į 

senatą
Daugiau kaip 1,000 Chicagos 

Darbo Federacijos, šoferių ir 
kitų nepriklausomų unijų va­
dų pirmadienį nutarė remti į 
JAV Senatą kongresmano Sid­
ney Yates kandidatūrą. Rin- 

ikimai Įvyksta jau ateinanti 
antradienį, lapkričio 6 dieną.

William Lee, Federacijos 
prezidentas, pareiškė, kad 
“organizuoti darbininkai di­
džiuojasi remdami Yates. Lee 
peržvelgė Yates rekordą Kong­
rese, palygindamas ji su se­
natoriaus Dirkseno rekordu.

“Mes ištyrėme abudu kan­
didatus ir abiejų rekordus ir 
priėjome tokios išvados”, pa­
reiškė Lee. “Demokratų parti- 

i ja gerai rūpinosi darbininkų 
reikalais, nepaisant, ar jie bu­
vo organizuoti Į unijas, ar ne­
buvo organizuoti. Sidney Ya­
tes puikus progresas Atstovų 
Bute per 14 metų parodė, kad 
jis yra vienas iš pirmaujančių 
šio krašto legislatorių”.

Darbininkai remia demo­
kratus dėl jų gero rekordo”, 
pasakė Lee.

United Steel Workers (plie­
no darbininkų) unijos apygar-

į dos pirmininkas Joseph Ger- 
| mano pareiškė, kad “darbinin­
kų unijos nėra demokratų par- 

( t i jos įrankis, kaip ir demo­
kratų partija nėra darbininkų 
unijų įrankis, tačiau šiemet 
rinkimuose darbo žmonių pa­
sidarbavimas bus pats leng­
viausias, nes demokratai savo 
sąrašuose yra išstatę tokius 
puikius kandidatus”.

Sėkminga 
Lituanistinės 

mokyklos pradžia
Dar tik porą savaičių teiš­

gyveno lituanistinė šeštadieni­
nė mokykla Gage Parke Čika­
goje, o jau jos mokinių skai­
čius išaugo iki 75. Tai maty- 

Įdama Parko vadovybė malo­
niai padėjo, praplėsdama pa­
talpas; yra ateityje vilčių jas 
dar padidinti. Tuo tarpu moks­
las vyksta dviemis didelėmis 

I grupėmis, kurių vienai vado­
vauja mokyt. J. Kavaliūnas, 
antrai — mokyt. M. Pėteraitie- 
nė. Mokyklą lanko ne tik ar­
timosios apylinkės lietuvių 
vaikai, bet yra atvežamų ir iš 
tolimesnių vietovių. Netrukus 
prasidės ir tautinių šokių pa­
mokos, kuriems vadovauti 
pakviesta patyrusi šios srities 
specialistė p. Brazdienė. Jau 
dabar vyksta skaitymo, rašy­
mo, kalbėjimo, dainavimo pa­
mokos, rūpinamasi suruošti 
mokyklos vakarą ir daromi 
šiuo reikalu kai kurie žygiai.

Tuo tarpu dar yra šiokia to­

kia galymybė prirašyti ir dau­
giau mokinių. Tėvai prašomi 
tuo pasinaudoti. Priimami ir 
vyresnio amžiaus, paaugliai 
mokiniai, net jeigu silpnai 
kalba lietuviškai. Kad ir trum­
pa praktika parodo, kad jie 
greitai apsipranta su savo 
draugais ir veikiai pramoksta 
daugiau lietuviškai kalbėti; po 
to jau automatiškai jie bus 
perkeliami į aukštesnius sky­
rius.

Pamokos prasideda kiekvie­
ną šeštadienį, 10 vai. ryto, Ga­
ge parko patalpose (kampas 
Western ir Garfield — 55 gat­
vių), kada priimami ir prira­
šomi ir nauji mokiniai.

Daugelis klausė Kuraičio 
kalbų

šeštadienio vakarą New Yor­
ke, Carnegie Endowment patal­
pose, prieš Jungtinių Tautų na­
mus. New Yorko Liet. Prekybos 
Rūmai suruošė Dan Kuraičio 
paskaitą apie komunistų pa­
vergtą Lietuvą. Dan Kuraitis 
rodė paveikslus, pasakojo sa­
vo įspūdžius ir atsakinėjo į 
klausimus. Paprastai New Yor­
ke susirinkimas laikomas ge­
ru, jei atsilanko apie 100 žmo­
nių. Dan Kuraičio klausėsi 
180. Tikėtai buvo po $2.50.

Sekmadienį Dan Kuraitis 
kalbėjo New Jersey valstybėje 
esančioj Stuko radijo valan­
doj. Salėje taip pat buvo dau­
giau 200 žmonių. Jo kalbos 
klausėsi gausūs radijo klausyto­
jai. Kelionė laikoma labai sėk­
minga.

l’ASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

Cook County balsuojamose mašinose Wellso vardas taip pat yra 
paskutinis atskirame Superior Court Judges sąraše.

BALSUOKITE VISI Už TEISĖJĄ WELLS
Non - Partisan Committee to elect Judge Alfose F. Wells.

Prūsų Lietuvoje..”; Martynas 
Žvilius (dvarininkas) buvo as­
meniškai nuvykęs pas Mažo­
sios Lietuvos budelį Erich I 
Koch (Rytprūsių gauleiterį) 
prašyti leidimo jo dukroms

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

>1afet y orSyA 
YOUR SAVINGS

MUTUAL 5X./S AVI NES
[insured]

u p to Zg 
£\$io,ooo.y4S!

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

ris man, 1940 m. pradžioje (pa­
siruošęs jau pilnoje S A uni­
formoje) sutikęs Klaipėdoje 
pas “Francuką”, padarė toki 
pareiškimą: “..aš esu Prūsų 
Lietuvis ir už lietuvybę kovo­
jau visą savo amžių, bet aš 
nieko nenoriu žinoti apie že­
maičių Lietuvą ir Tavo vadą 
Smetoną, nes mano fuehreris 
yra Adolfas Hitleris...”.

Gal nieko daugiau ir nebe- 
trūko po Martyno Blyžos ir 

; Jurgio Kubiliaus sausio 9 d. 
“Naujienose” tilpusiu pareiš­
kimu, — jį ištęsiant iki nuo­
taikų galo “Vardan tiesos — 
Sieg heil”...

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
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9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
IQH annum 

effective April 1,1960

Dividend Rate \ UNIVERSAL
* # \ SAVINGS

I ff 07 \ 1800 S. HAlSTeo STREET i

r Mi-- <—

rmn-n&V

Share Account
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, OCTOBER 31, 1962

3



Apžvalganaujienos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rotes:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
>ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
10 cents per copy, 10 c. on Saturday metams ___ $16.00

pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui.................  $1.50

Dienraščio kainos:
Chieagoje ir priemiesčiuose 

metams ...... $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

NaujienvS eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

NESUVALYTAS 
DERLIUS PŪVA 

LAUKUOSE
Spalio 25 d. telegrama iš 

Maskvos pranešė, kad Sovietų 
Sąjungos respublikose nesuva­
lyti genda ir pūva laukuose 
milijonai tonų tomeičių ir 
cukrinių runkelių. Pranešime 
sakoma, kad apie tai rašo vy­
riausias Sovietų Sąjungos ko­
munistų organas “Pravda”.

To laikraščio 1-me puslapy­
je išspausdintas redakcijos 
straipsnis sako, kad daugelyje 
hektarų buvo papildomai so­
dinami cukriniai runkeliai dėl 
cukraus trūkumo ir kaip pa­
šaras gyvuliams.

Didelėje sufederuotoje res­
publikoje Ukrainoje ir šalia 
Lenkijos gulinčioje Baltgudi- 
joje yra nuimta dar tik pusė 
derliaus, o jau atėjo šalčiai ir 
pradėjo snigti. Keli milijonai 
tonų runkelių pūva kolchozų 
ir sovchozų laukuose. Bulvės, 
yra “mūsų antroji duona”, sa­
ko laikraštis, bet bulvių kasi­
mas labai pavėluotas.

Tai prievartos darbo vaisiai.

Diplomatinė blokada prieš Castro
Visos lotynų respublikos pareiškė pritarimų prezi­

dento Kennedy paskelbtai kvarantinai prieš Kubą. Kai 
kurios jų pasisiūlė remti JAV akciją laivais ir kitokio­
mis priemonėmis. Bet kelios respublikos (Čilė, Meksi­
ka, Urugvajus ir k.) dar tebeturėjo formalius diploma­
tinius santykius su Castro režimu, laikydamosi to nu­
sistatymo, kad režimo (valdžios sudėties) klausimas yra 
Kubos vidaus reikalas, į kurį kitos tautos neprivalo kiš­
tis.

Tačiau pereitos savaitės gale lotynų respublikų ats­
tovų konferencijoje Meksikos Mieste buvo pranešta, kad 
nutarė nutraukti diplomatinius santykius su Kuba ir 
tos respublikos, kurios iki tol dar nebuvo jų nutraukus 
sios. Tuo būdu dabar veikia ir diplomatinė blokada prieš 
Kubą.

Tas nutarimas buvo padarytas po to, kai SSRS 
premjeras Nikita Chruščiov savo viešame atsakyme į 
prezidento Kennedy laišką prisipažino, kad jisai steigė 
branduolinių karo pabūklų bazes Kuboje. Šis faktas pa­
rodė, kad j Kubą jau įsiveržė svetima valstybė ir kad 
Kubos valdžia pasidarė tos svetimos valstybės įran­
kis. Fidel Castro valdžia nebėra Kubos žmonių valdžia. 
Todėl įji negali būti Amerikos Valstybių Organizaci­
jos (OAS) narys ir su ja negali palaikyti draugingų 
santykių kiti šios organizacijos nariai.

(Ribota blokada prieš Kubą yra oficialiai vadina­
ma “kvarantina”, angliškai “quarantine”- Šis terminas, 
kilęs iš lotyniškų žodžių quatuor — keturi, ir quadra- 
ginta — keturiasdešimts, reiškia izoliavimą tam tikros 
vietos, kurioje pasireiškė limpančio ji liga — cholera, 
rauplės ir t. t. — kad ta liga neišsiplėstų plačiau. Seniau 
“kvarantina” būdavo skelbiama keturioms dešimtims 
dienų; iš to ir kilo šios apsaugojimo priemonės pavadi­
nimas, bet paskui izoliavimo laiko ilgis neteko svarbos; 
kvarantina gali būt kelių dienų arba kelių mėnesių.)

Už teisėją Alfonse F. Wells
Ateinantį antradienį, lapkričio 6 d., Cook County 

(Chicagos ir apylinkių) piliečiai rinks Aukštesniojo 
Teismo — Superior Court — narius. Tarp kandidatų į 
tą teismą demokratų partija stato lietuviams gerai pa­
žįstamą teisėją Alfonse F. Wells.

Mes dėjome pastangas, kad teisėjas Alfonse F. 
Wells būtų nominuotas, ir buvome patenkinti, kad de­
mokratų partija jo vardą įdėjo į kandidatų sąrašą. Jisai 
pasižymėjo, kaip sąžiningas ir atsidavęs savo parei­
goms teisėjas Chicagos Municipaliniame Teisme. Jam

DE GAULLE 
NEREZIGNUOS

Prancūzijos referendumo 
balsavime, pereitą sekmadie­
nį, už prezidento de Gaulle 
pasiūlymą balsavo 61.76 nuoš. 
dalyvavusių referendume. Bet 
žymi dalis žmonių nebalsavo. 
Atėmus balsavusius prieš ir 
nedalyvavusius, de Gaulle’o 
pasiūlymas surinko tik 46.44 
nuoš. užsiregistravusių bal­
suotojų.

Tačiau premjeras Pompidou 
pasakė, kad de Gaulle nerezi­
gnuos, kaip kad jisai grasino 
pasielgti, jei stambi dauguma 
neparems jo sumanymo.

Pagal jo pasiūlymą sekantis 
prezidentas turėtų būt renka­
mas visuotiniu balsavimu, o 
ne 50,000 elektorių balsais. Bet 
šita konstitucijos pataisa įeis 
į galią tik tuo atveju, j'eigu ją 
patvirtins parlamentas.

Naujo parlamento rinkimai 
įvyks lapkričio 18 ir 25 d.d.

Keturios partijos — socia­
listai, radikalai, katalikai ir 
nepriklausomi ūkininkai — ei­
na prieš de Gaulle. Todėl jisai 
gali pralaimėti.

Prancūzai bijo prezidento

dėlto buvo pavesta sutvarkyti to teisino žinioje esanti 
Traffiko (eismo) teismą ir šitą pareigą jisai atliko la­
bai gerai.

Dabar teisėjas Alfonse F. Wells eina į aukštesnį 
teismą — Superior Court of Cook County.

Mes raginame visus lietuvius, gyvenančius šioje 
apskrityje, jį remti ir lapkričio 6 d. už ji balsuoti.

SOVIETINIAM KOLONIALIZMUI 
TURI BŪTI PADARYTAS GALAS!

Raudonosios Imperijos valdo­
vai turi daug sunkumų savo vi­
daus gyvenime: ūkinės, politi­
nės, tautinės ir socialinės nege­
rovės visiems — tiek paverg­
tiems, tiek ir užsieniui — yra 
regimi faktoriai vis didiną įtam­
pą sovietinėje imperijoje.

Kad galėtų nukreipti gyven­
tojų dėmesį nuo savo vidaus ne- 

• gerovių, Kremliaus vadai pakar­
totinai kelia tarptautinius nera­
mumus, kuriais, kaip savo laimė 
jimais nori nustelbti savo vi­
daus gyvenimo didžiąsias žaiz­
das. Jie išprovokavo Korėjos 
karą, puolė Laos, Vietnam ir 
daug kur kitur varė savo impe­
rialistinę ekspansiją. Pagaliau 
Sovietai pradėjo krauti savo 
branduolinius ir kitokius gink­
lus JAV pasienyje, t. y. Kuboje. 
Iš šios savo bazės, Sovietai nu­
matė savo agresiją plėsti į ki­
tas Pietų Amerikos žemes ir tuo 
pačiu grasinti ir šiaurės Ame­
rikos žemynui. Be to, Vakarų 
Berlyno pretekstu, neatlaidžiai 
veržiasi ir į Vakarų Europą.

Atsiradus Amerikos palangė­
je Sovietų Sąjungos karinėms 
bazėms su visokių rūšių puola­
maisiais ginklais, Vašingtonas 
pritrūko kantrybės stebėti viso- 
kiariopus sovietų karinius pasi­
rengimus ir vieną kartą prezi­
dentas Kennedy pas’akė gana ir 
paskelbė blokadą ginklams ga­
benti į Kubą. Tai istorinis žygis, 
kuriuo sovietinei ekspansijai į 
Amerikos žemyną, užkertamas 
kelias.

Mes, kurie daug kartų esame 
prašę konkretesnių žygių prieš 
Lietuvos okupantą Sovietų Są­
jungą, aukštai vertiname šį 
Amerikos ryžtą išeiti į atvirą 
kovą prieš sovietinę imperialis’- 
tinę ekspansiją. Ir Lietuvos ir 
JAV priešas yra tas pats — So­
vietų Sąjunga. JAV, pradėju­
sios stipresnę su šiuo bendru 
priešu kovą, stiprina ir lietuvių 
tautos viltis greičiau atgauti lai­
svę.

Vyriausias Lietuvos’ Išlaisvi­
nimo Komitetas, sveikindamas 
Amerikos realų ir stiprų pasi­
priešinimą Sovietams, deda vil­
čių, kad Amerikos valstybės vy-i 

rinkimo visuotiniu balsavimu, 
nes vienas šitaip išrinktas 1851 
m. prezidentas pasiskelbė im­
peratorium — Napoleonu III.

LAŽYBOS
Fridrichas Liudvigas Jonas 

kadaise buvo pagarsėjęs Ber­
lyne ne tik kaip gimnastikos 
mokytojas, bet ir pokštinin­
kas, ypač mėgęs visokias 
kvailas lažybas, kurias jis 
paprastai laimėdavo.

Ir štai sykį vienoje Berlyno 
alinėje jis nugirdo, kaip kaž­
koks ūkininkas gyrėsi galįs 
suvalgyti šimtą bandučių ir 
išgerti dvidešimt didelių stik­
lų alaus per vieną valandą. 
Jonas tuoj kirto lažybų. Ka­
dangi ūkininkas pasisakė ne­
turįs pinigų, tai buvo sutarta, 
kad, — jei jis pralaimės, — 
tai leis išlupti savo krūminį 
dantį, bet už suvalgytas ban-

rai nekreips dėmesio į siūlymus 
iš kur jie bekiltų — iš vidaus'ar 
užsienio — pasukti Kremliaus 
statomųjų pinklių kryptimi.

Tikėsime, kad prezidento Ken­
nedy pradėtasis žygis nesiribos 
Kubos nuo sovietinės bazės ap­
valymu, bet pasieks ir paverg­
tųjų Europos tautų, tarp jų ir 
Lietuvos, laisvės reikalus.

Vnko Prezidiumas

Lapkritis
Rami, miglota diena. Nelyja, 

tačiau ant apnuogintų krūmų ša­
kų kabo prilipę stambūs van­
dens lašai, o kamienai yra šlapi 
lyg vandenyje mirkyti. Kitapus 
gojaus, per kurį galima kiaurai 
permatyti, yra platūs laukai, ku­
rie nusitęsia kitapus kalvos.

Laukų arime sėdi kiškis. Kiš­
kis pastato abidvi ausis, tokia, 
kaip didžiuliai šaukštai. Ausis ■ 
lyg radaro antenas atsukęs jis | 
atidžiai klausosi. Abudu pasty­
rame — jis sėdėdamas, aš stovė­
damas. Keista, kad jis mane taip 
arti prisileidžia nebėgdamas. 
Tik man jau su juo išsilyginus’, 
kiškis pasikelia ir dideliais lė­
tais šuoliais nulaigo šalin.

Tik dabar pastebiu, kad toje 
vietoje, kur kiškis sėdėjo, kažkas 
guli. Tai kitas kiškis, matau 
dar nepriėjęs. Jis guli prie laz­
dyno, bet jis negyvas. Atrodo, 
senas kiškis*, ir greičiausia bus 
miręs natūraliu būdu. Paseno ir 
nusilpo.

Tylu po lazdynu. Tylu visoje 
laukų platybėje. Ramybė žemė­
je. Gamta motina ilsisi kvapą 
sulaikiusi. Lyg vaiduokliai be 
žado žemyn plasnoja paskutiniai 
geltoni lapai.

Jie bus apkloti balta sniego 
danga. Bet neilgam.

Per žiemą išmiegoję iš pumpu­
rų išskleis nauji lapai, žemė' 
kelsis naujam gyvenimo ritmui.

UNITED PRFSS - NAUJIENŲ Photo
Sovietų užsienio reikalų ministerio pavaduotojas V. V. Kuznecov 

(tošinėje) tariasi su Jungtinių Tautų generaliniu sekretorium 
U 7hant apie Kubos krizės pašalinimą.

dutes, išgertą alų ir danties 
traukimą gaus sumokėti Jo­
nas.

Lažybų vykdymas prasidė­
jo. Suvalgęs porą tuzinų ban­
dučių ir išgėręs kokį šešetą 
stiklų alaus, ūkininkas pa­
reiškė negalįs daugiau prary­
ti nė gabaliuko.

— Vargas tau, — pasakė 
dantistas, — juk tu turi tik 
vieną vienintelį krūminį dan­
tį!

— Ką gi darysi, lupkite, to­
kios jau buvo lažybos! — at­
sakė ūkininkas.

Jonas jau džiaugėsi, kad 
atėjo pergalės valanda, o čia 
juk paskutinis dantis ir ope­
racija labai skausminga — 
anais laikais lupdavo dantį 
be apmarinimo.

Koks gi buvo jo nusivyli­
mas, kai ūkininkas, spjaudy­
damas kraujais, nusijuokė, 
pakilęs iš kėdės ir pasakė:

— Juk aš atvažiavau į Ber­
lyną skaudančio danties 
traukti. Bet nesitikėjau rasti 
žioplį, kuris ne tik sumokėjo 
Už traukimą, bet dar ir pa­
vaišino mane! Vertė L. U.

ROCKFORD, ILL.
Garbingos sukaktuvės

Auksinių jubiliejų (50 metų 
vedybinio gyvenimo sukakčių) 
ne dažnai tepasitaiko Rockfordo 
lietuvių tarpe. O kai pasitaiko, 
tai jau naujiena.

Tokią naujieną turiu pranešti 
apie Joną ir Marytę Briedžius, 

daug metų išgyvenusius Rock- 
forde.

Jonas ir Marytė (pagal tėvus 
Dagytė) Briedžiai yra kilę iš 
Biržų apylinkės. Vedė jie Rock- 
forde prieš 50 metų ir per visą 
tą laiką gražiai ir pavyzdingai 
gyveno.

Susidarė speciali komisija, ku­
ri surengė šaunų pobūvį Brie­
džių 50 metų vedybinio gyveni­
mo sukakties proga. Susirinko 
apie pusantro šimto giminių, 
draugų ir pažįstamų į Lietuvių 
klubo didžiąją salę palinkėti ju­
biliatams geros sveikatos, kad 
jie sulauktų deimantinio jubilie­
jaus.

Ponai Briedžiai yra tampriai 
susirišę su lietuvių organizacijų 
veikimu, yra plačiai žinomi ir 
gerbiami. Jie yra dideli rėmėjai 
lietuvių parengimų, kuriuose pa­
prastai stengiasi dalyvauti.

Nieko tad stebėtino, kad jų 
pasveikinti susirinko toks* dide­
lis skaičius žmonių. Susirinko 
daugiausia senosios kartos lietu­
viai, su kuriais jubiliatai per 
daugelį metų yra kartu veikę ir 
palaiko glaudžius ryšius.

Pravartu taip pat pridurti, kad 
Briedžiai yra seni Naujienų skai­
tytojai. žvalgas 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VA_LS> 
TYBIN INKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Bet ką mačiau — tai didelis vargas. 

Atrodo, kad maisto reikalai dabar šiek 
tiek pagerėjo, bet su apavu ir drabužiais 
— labai prastai. Rusai, suvarydami žmo­
nes į kolūkius ir valstybinius ūkius, atėmė 
iš lietuviško kaimo ir miesto duoną. Atė­
mė ne tik duoną, bet atėmė bulves, mėsą 
ir kitą maistą. Laimė, kad dar jiems pali­
ko šiokius tokius sklypelius prie namų. 
Maitinasi jie daugiausia iš tų arų, kuriuos 
kastuvais, baigus dienos darbą kolūkyje, 
patys apdirba. Arklių nėra, kitokių prie­
monių žžemei dirbti neturi, užžtat patys tą 
žemę ir dirba. Pasirodo, kad tais sklype­
liais jie patys, jų šeimos ir dar miestų gy­
ventojai daugiausia ir maitinasi.

Automobiliui įriedėjus į Kauną, papra­
šiau palydovus, kad sustotų kurioje nors 
valgykloje. Jau metas buvo vakarieniauti. 
Jie pasirinko pačią geriausią ir, žinoma, 
pačią brangiausią valgyklą. Mašina susto­
jo Laisvės Alėjoje, “Tulpėje”, buvusioje 
Konrado kavinėje. Buvau patenkintas, 
nes toje kavinėje daugelį kartų esu hftvęs 
nepriklausomos Lietuvos laikais. Man rū­
pėjo pamatyti, kaip ta kavinė dabar at­
rado.

Buvo sekmadienio vakaras. Pradarius 
“Tulpės” duris, tuojau pasigirdo muzika. 
Kaune jos nesitikėjau, bet man palydovai 
aiškino, kad lietuviai muziką mėgsta ir 

po dienos darbo nori geros muzikos pa­
siklausyti. Prie durų taip pat pamačiau, 
kad ne bet kas gali į buvusią Konrado ka­
vine įeiti. Joks apšepelis, nešvariai apsi­
rengęs žmogus į šią valgyklą neįleidžia­
mas. Prie durų stovi labai budrias akis 
turintieji sargai, kurie kiekvieną atėjusį 
žmogų nuo galvos iki kojų išmatuoja. 
Manęs nesutrukdė. Palydovai parodė du­
rų sargams savo pažymėjimus ir mums 
vartai buvo atidaryti. Turiu prisipažinti, 
kad aš buvau nustebęs šitokia tvarka. Aš 
maniau, kad proletarinėje valstybėje bent 
proletarams visur durys yra atdaros, bet 
pasirodo, kad taip bėra. Kaip kapitalisti­
nėje santvarkoje proletaras ne visur gali 
įžengti, jeigu jis nėra švariai apsirengęs, 
taip ir komunistinėje valstybėje proleta­
rui durys uždarytos į geresnes valgyklas.

“Tulpėje” publika visai kitokia, negu 
Laisvės Alėjoje. Sekmadienio vakarą 
“Tulpėje” buvo susirinkusi visa dabarti­
nio Kauno “ponija” — rusiškai proleta- 
riškoji ponija. Ten buvo karininkai su 
žmonoms ai- panoms, ten buvo gražiai ap­
sirėdę ir gerai atrodantieji artistai, ten 
buvo valdžios laikraščiuose rašantieji 
žurnalistai, partijos komitetų nariai, ru­
sams dirbantieji lietuviškieji rašytojai ir 
kiti iš rusų malonės ir iš Lietuvos žmonių 
parkaito ir skurdo mintanlieji žmonės.

Mums buvo duotas stalas, susėdome ir 
užsakėme vakarienę. Pirmiaūsia papra­
šiau, kad mums atneštų po porą stikliukų 

konjako ir po stiklą alaus. Išgėrus konja­
ką, truputį atsipalaidavo liežuviai ir sma­
giau buvo laukti užsakytos vakarienės. 
Tuo tarpu turėjau progos arčiau stebėti 
“Tulpėje” besirenkančius žmones. Pasi­
žiūrėjau į juos ir tariau sau: “Kaip dan­
guje, taip ir ant žemės”. 'Chicago j e į Pal­
mer House, Empire Room bet kuris Ame­
rikos gyventojas gali įeiti. Niekas jo do­
kumentų neklausinėja ir prie dui*ų ne­
sustabdo. Jeigu tik turi $15.00 sumokėti 
už pietus, tai gali eiti, sėstis ir valgyti. 
Tuo tarpu “Tulpės” publika rinktinė. Vi­
duje nemačiau nei vieno prastai apsirė- 
džiusio ar liguistai atrodančio žmogaus.

Tarybinėje Lietuvoje degtinę žmonės 
geria be limonado ar kitokio atmiėšalo. 
Stikliuką nugeria, pasirauko ir kito lau­
kią. Man, stiprios dektinės nepratusiam 
gerti, konjakas atrodė labai stiprus. Iš­
gėriau, bet man norėjosi kuo nors praska­
lauti burną. Nuėjau prie bato ir papra­
šiau, kad man duotų limonado ar kokio 
kito lengvo gėrimo. Už baro buvusi mote­
riškė man davė butelį limonado. Pasisa­
kiau, kad esu amerikietis, ir kad sustojau 
tiktai pravažiuodamas. Tuo pačiu metu 
paklausiau, kiek ji uždirbanti. Ji man pa­
sakė, kad į mėnesį gaunanti 32 naujus 
rublius. “Jeigu darbo metu prapuola koks 
stiklas ar stikliukas, lai už jį tau tuojau 
ai rok u o j a”. Ta moteriškė pasakė, kad 
šioje valgykloje ji neturinti teisės valgyti 
pietus arba vakarienę, kaip čia valgo at­

ėjusieji lankytojai. “Aš galiu čia tik duo­
nos plutą suvalgyti, daugiau nieko” — 
tarė ji man. “Jeigu aš, pasiskolinusi suk­
nelę, ateičiau į “Tulpę”, tai man reikėtų 
trečdalį savo mėnesinės algos už vieną 
kartą užmokėti” — pridėjo ta moteriškė.

Manau, kad ji man teisybę pasakojo. 
Aš net stebėjausi, kad ji galėtų būti tokia 
drąsi ir taip atvirai pasakoti apie sunkų 
savo gyvenimą. Nieko naujo, aišku, ji ne­
pasakė. Palydovai žino, kaip sunkiai žmo­
nėms tenka dirbti. Jie tiktai žinias slepia 
nuo užsieniečių. Prie kiekvieno iš užsie­
nio atvažiavusio žmogaus jie pristato po 
palydovą, o prie manęs pristatė net du, 
kad su žmonėmis nesueičiau ir nepatir- 
čiau apie sunkų jų gyvenimą.

Už kokio pusvalandžio “Tulpės” vir­
tuvė pagamino užsakytą vakarienę ir pra­
dėjome valgyti. Mums visiems krito į akį 
viena jauna pora, sėdėjusioji truputį to­
lėliau nuo mūsų stalo. Vaikinas buvo ko­
kių 25 metų amžiaus, o mergina atrodė 
truputį. jaunesnė. Vaikinas rūkė cigaretę 
nepaprastai ilgu kandikliu. Mergina dė­
vėjo tamsiai raudoną suknelę. Mano ir 
kitų dėmesys buvo atkreiptas į jaunuolį 
dėl nepaprastai ilgų jo plaukų. Atrodė, 
kad net. pinti juos galėtum.

— Tai įdomus žmogus, kitoniškas, — 
tariau aš palydovams.

Gal jis pamėgdžioja Kastro. — atsakė 
vienas palydovas.

— Ne, — tariau aš. — Kastro plaukai 

nukirpti, tik barzda nekirpta... Amerikoje 
panašius tipus mes vadi ame bitninkais... 
Ką tai reiškia ir kodėl juos taip vadina, 
aš pats nežinau.

— Tai yra tokia sekta, — man aiškina 
viską žinantis palydovas. — Atsiranda ir 
Lietuvoje jaunuolių, kurie seka Kastro ir 
nešioja barzdą...

Nieko jam nesakiau, bet tuojau supra­
tau, kad Vilniuje Kastro pasekėjų nėra. 
Vilniuje jau buvai! išbuvęs šešias dienas, 
jei neskaityti išvažiavimų, bet per visą 
tą laiką temačiau tik du barzdotus jau­
nuolius. Tai buvo labai džiugus ženklas. 
Man paliko, kad Lietuvos jaunimas buvo 
lietuviškas, kad jis nepamėgdžiojo ki­
tiems tarnaujančių pusgalvių.

Atrodo, kad ta jauna pora buvo ar­
tistai. Net ir palydovai priėjo įsitikinimo, 
kad panašiai rėdytis galėjo tik teatro ar­
tistai. Jie galėjo būti Kauno teatro artis­
tai, bet jie galėjo atvažiuoti ir iš Vilniaus. 
Vilnius nuo Kauno dabar yra tik pusant­
ros valandos geru automobiliu. Turtinges­
nieji žmonės, aukštas vietas turintieji val­
dininkai ir aukštai iškilę artistai, žodžiu 
— modernioji ponija — labai lengvai ga­
li iš Vilniaus į Kauną atvažiuoti. Man 
net prasitarė, kad galingesnieji arba jų 
vaikai dažnai iš Vilniaus važiuoja vaka­
rieniauti į Kauną. Pavakarieniauja, pa- 
ūžia ir grįžta vėl į Vilnių.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)
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DR. ANNABALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. ITeč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 u* 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valančios:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4*1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicerą, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro.
Trečia dieniais uždarytu 

Šeštadieniais 12—4 vai. pt piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

ŪrTEmily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

wriso įei.: nt 4-1 u) 8 arba RE 7-9700 
Kezideucijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9;u0—2:0U p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. F. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Tarp Kubos užtarėju ir jos priešų kilo susirėmimas prie Baltųjų Rūmu Washingtone. Įsimaišė 
policija ir sutvarkė vieną įsikarščiavusį piketininką.

Okupuotosios Lietuvos gyvenimo tikrovė 
“Šluotos” puslapiuose

Nusibodo gavarilkos
Brukdami prievarta savo pro­

pagandą, bolševikai visoje Lie­
tuvoje, kaip ir Rusijoje, įvedė 
daugybę radijo klausymo punk­
tų — ruporų. Jų yra miestelių 
bei kaimų aikštelėse, įstaigose, 
net privačiuose butuose. Eili­
niam piliečiui radijo aparato ne­
reikia : darzgali ko gerą ausį prie

užsienio radijo programos pri­
dėti... O čia per ruporėlius žmo­
nes prievarta maitina savo pro­
pagandine medžiaga. Tokius 
punktus žmonės vadina gavaril- 
komis. Tačiau įkyrėjo šie prie­
taisėliai visiems, netgi partie­
čiams. Tai matyti iš “šluotos” 
Nr. 18 paskelbtos koresponden­
cijos iš Pumpėnų :

ant juodo parašytus didžiai reik­
šmingus pamokymus:

— “Nusižudė papūga. Iš pa­
vydo ir sielvarto, kad nesugebė­
jo taip tiksliai kartoti savo šei­
mininko žodžius, kaip jis karto­
jo savo viršininko žodžius”. Ir:

— “Šuo gavo infarktą — ir 
mirė. Nors ir labai norėjo, bet 
neįsteigė laižyti visiems kojas, 
kaip jo šeimininkas”...

Sovietiškos įvairenybes
Ir pabaigai keletas smulkių 

korespondencijų iš įvairių Lietu-
“Gerai žinodami, jog miestelio jvos viet« bei darbo sričių:
~. . . .v, . . , ___ “ITim na ai QAzinni a t z o Ir c

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-V, P. ŠILEIKIS, O. P.
jį ORTHOPEDAS-PROTcZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETŲ y IAl AK IŲĮ GYP YTOJ Al 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas .Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

aikštėje iškabintas ruporas nuo 
pat ankstaus ryto iki vėlyvo va­
karo savo galingu balsu skarde­
na visą apylinkių, vietiniai gy­
ventojai: a) savo butuose nega­
li įjungti radijo aparatų, nes 
garsus užslopina ruporas; b) ne­
atsidaro langų, nes dėl triukšmo 
nesusikalba kambariuose, šie ru­
poro malonumai miestelio gy­
ventojams privalomi ir nemoka­
mai. Už ruporą moka “Pumpė­
nų” kolūkio valdyba. Tad tegu 
jis kabo kolūkio kontoroje, — už 
ką mes turime kentėti” — klau­
sia kažkoks L Sigas iš Pumpėnų.

Ką valgo mažeikiškiai
Nepriklausomybės metais Ma­

žeikių, kaip ir visos Lietuvos, 
valgyklos buvo pilniausios gerų 
ir pigių maisto produktų. O ką 
valgo ten žmonės dabar? Atsa­
kymą pateikia kažkoks M. Aša­
ka iš Mažeikių “šluotoje”, štai 
ką valgo jų valgykloje rajkoop- 
sąjungos elektros gamyklos dar­
bininkai :

“šalti patiekalai. Sumuštiniai 
atsinešti iš namų.

Kompleksiniai pietūs. Iš kur 
nori ir kaip sugebi, pats kom­
plektuok.

Pirmieji patiekalai. Dvi die­
tinės sriubelės, kurių pakaktų 
vaikų darželio auklėtiniui, o ne 
darbininkams.

Antrieji patiekalai. Saldūs 
rajkoopsąjungos vadovų liežu­
vėliai tuščių pažadų padaže”.

Taip atrodo “sotus tarybinis 
darbo žmogaus gyvenimas prak­
tikoje”. žinoma, visiškai kitaip 
jį atvaizduoja amerikoje gyve­
nantieji “Vilnies ponai”, kurie 
loja bolševikams, bet visgi val­
go amerikiečių kapitalistinę duo­
ną ir ne tik duoną.

V

VISŲ METŲ 
garantija 1963 m. televizijai. 

Kaina — mažiau $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai? 7
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

Sovietinės "išmintys"
Prisiminus mūsų “vilniečius” 

komunistus, jiems labai tiktų pa­
siskaityti “Šluotos” Nr. 18 pa­
skelbtos šios sovietinės išmin­
tys:

— “Norėdamas dar aukščiau 
pakelti savo kvalifikaciją, veid­
mainis įstojo į dramos studiją”.

— “Atsilikusio kolūkio paukš­
čių fermos vedėjas mokosi cir­
ko mokykloje. Prityrę manipu­
liatoriai jį moko, kaip iš tuščios 
skrybėlės ištraukti antis, žąsis 
ir t. t.”

Drauge patariame draugams 
Andriuliui, Jokubkai, Jonikui ir 
kitiems jų “dailiojo melo žodžio 
bei vaidmainystės- meistrams” 
pasiskaityti toje pačioje “šluo­
toje”, 3 pusi, baltomis raidėmis

reiškė dvi skirtingos nuomonės, 
būtent, viena stoja už tai, kad 
daryti programą knygutės for­
mato, rinkti skelbimus ir ten 
pat patalpinti draugijos trum­
pą, kelių puslapių, istoriją, o 
kiti, — kad reikia leisti atskirą 
knygą. Po pasikalbėjimo palik­
ta tas reikalas metiniam susi­
rinkimui.

Pirmininkė Burba raportavo, 
kad jau paimta jubiliejiniam 
parengimui rengti Dariaus ir 
Girėno svetainė, baigiama susi­
tarti su programos išpildymu, 
o mažesnius reikalus paliko 
ateinančių metų naujajai valdy­
bai.

— “Kuo pasišviečia vakarais 
Vilkaviškio rajono Augalų apy­
linkės Giedrių kaimo gyventojai 
— Balanomis, spinksulėmis bei 
žibalinėmis lempomis1”. (14 psl.).

— “Kodėl Kauno m. Kuzmos 
gatvės Nr. 70 gyventojai negali 
išeiti iš savo butų? — Neseniai 
čia remonto — statybos valdyba 
Nr. 1 darė remontą ir taip už­
vertė šiukšlėmis visą kiemą, kad 
prie geriausių norų per jas ne­
įmanoma perlipti. Tokiais pat i 
papuošalais gali pasigirti ir Vil­
niaus miesto Gorkio gatvės Nr. 
29 ecančios antros poliklinikos 
kiemo gyventojai. Jie gal­
voja, kad ko gero, šios šiukšlės 
turi gydomąjį poveikį, todėl jos 
čia ir saugomos”.

— “Duobėta, išrausta ir ne­
peržengiama, kaip Pakluonių 
gatvė”.

— “Styro, kaip elektros stul­
pas vidury Melnikaitės ir Ko- 
munarų gatvių sankryžos”.

Surankiojo
Plaučiūnas Nenaudėlis

Buvo perskaityti atsiųsti drau­
gijai laiškai, kurie vėliau buvo 
svarstyti. Laiške nuo Balfo bu­
vo prašyta paramos. Nariai 
paskyrė $15. Laiškas nuo Alek­
so Ambrose (prašė paramos iš­
leidimui knygos “Chicagos Lie­
tuvių Istorija”). Po apsvarsty­
mo draugijos nariai nutarė 
vienbalsiai paskirti $25. Chi­
cagos Liet. Suvalkiečių Drau­
gijos istorija bus patalpinta 
šioje knygoje, taip pat drau­
gijos valdybos nuotrauka. Buvo 
pakeltas klausimas prisidėti 
prie Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencijos, įvykstančios lap­
kričio 18 dieną. Kadangi Chi­
cagos Lietuvių Tarybos valdyba 
neatsiuntė pakvietimo, tai nuta­
rė nesiųst delegatų ir neskyrė 
aukos. Per visą laiką nuo Alto 
įsikūrimo Suvalkiečių draugija 
ne tik siuntė delegatus, bet vi­
sados skyrė ir auką.

Po susirinkimo kai kurie na­
riai ir narės susimetė po dolerį, 
pasivaišino ir draugiškoj nuo­
taikoj išsiskirstė. Narys

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”’

Avė.

spalio 
sulau-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA — 134-tos Motery kuopos 
susirinkimas įvyks ketvirtadieni, lap­
kričio 1 dieną, Hollywood svetainėje. 
Visas nares kviečiame atsilankyti ir 
pasiklausyti Dr. J. Adomavičiaus įdo­
mios ir pamokinančios paskaitos.

Finansų Sekretorė

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo susirinkimas įvyksta ketvirta­
dienį, lapkričio 1 dieną Vengeliauskų 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Narės prašomos atsilankyti lai­
ku, nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

L()\ EIKIS Visas®Pąsaulio
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Iš Suvalkiečiu Dr-jos 
susirinkimo

Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Draugija spalio 24 dieną Hol­
lywood Inn svetainėj laikė mė­
nesinį susirinkimą. Nors drau­
gija narių turi keletą šimtų, bet 
narių į susirinkimą atvyko ne- 
daugiausia. Iš perskaityto pro­
tokolo sužinojom, kad Suval­
kiečių draugija iš kiekvieno va­
saros parengimo turėjo pelno ir 
šiuo laiku draugijos turtas yra 
per $7.000.

Kadangi Suvalkiečių draugija 
minės ateinančiais metais 25 
metų įsikūrimo jubiliejų, tai 
buvo išrinkta komisija apsvar­
styti programos paruošimą. Ko­
misija, išduodama raportą pra­
nešė, kad tarp komisijos pasi-

CHARLES K. ŠILIUS 

(SHILUS)

Gyv. 10754 So. Indiana

Staigiai mirė 1962 m. 
29 d., 3 vai. po pietų,
kęs senatvės. Gimęs Lietuvo­
je, Telšių apskr., Žarėnų pa- 
rap., Keglaukio sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anto­

nina, pagal tėvus Rumpaitė, 
duktė Bernice Strom, žentas 
Gustav, 2 sūnūs: Alex, marti 
Barbara, John, marti Angeline, 
10 anūkų, brolvaikiai: Peter 
Szelus ir Stella Carr ir jų šei­
mos. 2 švogerkos: Sophie Jog- 
minas ir Juzefą Mitkus ir jų 
šeimos, švogeris Walter Rumps 
ir žmona Helen ir jų šeima, ki­
ti giminės, draugai ir pažį­
stami. Lietuvoje liko brolis 
Petras ir jo šeima.

Piūklausė SLA 63 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas trečia­

dieni 8 vai. vak. Leonardo Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Šeštadienį, lapkričio 3 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas is 
koplyčios i Visų Šventų parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles K. šilius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnūs, 
žentas, marčios, anūkai 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

PETRUI PETRAIČIUI
mirus, reiškiame gilią užuojautą jo žmo­
nai Julijai ir sūnums

Mr.
Mr.
Mr.
Mr.

& Mrs. K. AUSTIN
& Mrs. A. JĖZAVITAS
& Mrs. BAUŠYS
& Mrs. PETRO

Mrs. J. GULBINAS 
Mrs. M. BARONAS 
Mr. & Mrs. P. SENIULIS 
Mr. & Mrs. K. ČIŽAUSKAS

@1

k J,/ 2533 W. 71st Street
< K 's*, Telef.: GRovehilI 6-2345-6

* **1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Lietuviška duonelė
Rašo Suzanna Viliute Schiveer

Valerija čepukaitė Cher­
ry praėjusį pavasarį iš savo 
giminaitės Lietuvoje gavo lie­
tuviškų valgių gaminimo kny­
gą. Kadangi nei Valerija nei 
aš gardumynų gaminimo me­
ne viena kitai nepasiduodame 
ir visada draugiškai dalina­
mės patarimais, Valiūtė leido 
man savo knyga perskaityti.

Knygos lapus bevaikydama, 
radau lietuviškos plikytos ru­
ginės duonos receptą. Kadan­
gi mamytė tankiai apie pliky­
tos duonos skonį kalba, tad 
man tas netikėtai rastas re­
ceptas buvo kaip netikėtai ras­
tas aukso luitas. Atidžiausiai 
perskaičiusi, dar ir visą recep­
tą išsirašiau.

Įdomu buvo skaityti, kaip 
los knygos autorė pastebi, jog 
kiekviena lietuvė šeimininkė 
savo ruginei duonai kepti tu­
ri tik sau žinomą ypatinga 
duonos raugą. Kiekviena šei­
mininkė duoną kitaip kepa.

Žinoma! Aš pati gerai atsi­
menu savo mamytės duonos 
raugą — jos medinį bliūdą, 
kuriame viršuje krosnies rūg- 
davo duonos tešla, kai per 
Pirmąjį Pasaulinį Karą ir 
Amerikoje sunku bebuvo gauti 
ir duonos ir miltų.

Dabar pati sumaniau ma­
mytei padaryti siurprizą — jai 
iškepti plikytos ruginės duo­
nos, tuo būdu patapdama visiš­
kai pilnai tipinga lietuvaitė.

Moku kepti kugelį, lašinie-

/....................

Gaisro, automobiliu, gyvybės, ligų 
ir visų kitŲ Įvairiu rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūšy agentūroj dėl priei- 

namu kainu.

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudy Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

1 •'

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus.

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

WALKER INC.
Dream Book of your Horoscope $1.00.

Free explanation with your book, 
7 A. M. to 9 P. M., 
call for appointment.

Phone 784-2867 
or write

1056 Lawrence Ave., Chicago 14, III.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ

Siuntimui tinka šios prekės: 
šveicariški laikrodžiai, kainos 

nuo $7.
Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me­
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntini prašo­
me pasitarti su mumis — patar­
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo­
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677 

ciur., muku virti varniečiu®, 
barščius, kopūstus, daryti deš- 

i ras. Bet iki šiolei nebuvau ke- 
| pusi tikros lietuviškos duone- 
j lės.

Pasiryžusiai sumaišiau teš­
lą. Nuplikinau ruginius mil­
tus. Pridėjau raugą. Išrūginau 
per 24 valandas. Tada baigiau 
maišyti tešlą. Išminkiau. Da­
lelę minkles atskyrusi padė­
jau į šaldytuvą kaip naują rau| 
gą sekančiai duonai kepti. Da­
bar ir aš tikra lietuviška šei­
mininkė. Turiu savo raugą!

Išminkytą tešlą sutaisiau į 
apvalų kepaliuką. Kepaliukas 
iškilo į kepalą. Iškepiau. Pati 
žinojau, kad turėsiu kuo pasi­
girti.

Geros, švarios, juodos duo­
nos ne visur gausi nusipirkti 
Amerikoje!

Mano pirmojo bandymo pli­
kytų ruginių miltų duona bu­
vo tiek sunki, kad sudavus į 
stalą būtų buvę galima stalo 
lentas sulaužyti! Bet pluta bu­
vo minkšta. Mat receptas liepė 
duonelę kepant ir iškepus pa­
vilgyti karštu vandeniu.

Duonos vidus buvo minkš­
tas, prie dantų limpantis ir tu­
rėjo nepasotinamą gardumą, 
taip kad su duona pavalgius 
pusryčius, ir pietums artinan­
tis vis dar norėjosi duonos ra­
gauti !

Tai buvo dar pavasarį. Nuo 
to laiko turiu raugą, kurs, su­
prantama, keičiasi nuo vieno 
duonos įmaišymo iki kito. Aš 
dabar visą laiką esu paruošos 
stovyje: galiu kepti lietuviš­
ką plikytą ruginę duoną kada 
tik noriu.

Šį trečiadienį mamytės gim­
tadienis, o mes įpratusios da­
lintis savo ranku darbo dova­
nomis.

Iškepsiu mamytei plikytų 
rugių lietuviškos duonos ke­
paliuką, nes dabar ir aš esu 
užsitarnavusi tipingos lietuvai­
tės šeimininkės vardo, — ir aš 
turiu nuosavą ruginės duonos 
raugą.

BALTIMORE, MD.
Maironio minėjimas

L. B. Baltimorės skyrius lap­
kričio 3 d. Lietuvių svetainės di­
džiojoje salėje rengia Maironio 
minėjimą. Pradžia 7:30 vai. va­
karo.

Programa numatoma tokia: 
pirmininko žodis (minėjimą ati­
darant) ; po to seka filmas iš 
Maironio gyvenimo; aktorius Pa­
lubinskas skaitys Maironio kūry­
bą; Philadelphijos choras iš 40 
asmenų padainuos 8 dainas (žo­
džiai Maironio). Po to bus šo­
kiai, bufetas ir kitokios įvaireny­
bės.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su senais 
pažįstamais iš kitur. Mat, iš 
Philadelphijos atvažiuoja apie 
50 asmenų, iš Washington© — 
40 ir nemažai iš kitų vietovių. 
Tad bus malonu atnaujinti se­
nas pažintis ir užmegsti naujas.

K.

J Š CHICAGOS IR
I APYLINKIŲ

_______________________________ <4
♦

Šiemet plentuose 
bus užmušta 41,000 

žmonių
Conrad Hilton viešbutyje Chi­

cago j e prasidėjo 5 dienų Nacio­
nalinio Saugumo (National Sa­
fety Council) tarybos 50-ji me­
tinė sesija, kurioje dalyvauja 
daugiau kaip 12,000 delegatų ir 
saugumo ekspertų iš įvairiau­
sių trafiko saugumu besirūpi­
nančių organizacijų ir įstaigų.

Iki šių metų pabaigos Jung­
tinių Valstybių plentuose auto­
mobiliai užmuš apie 41,000 
žmonių, pareiškė saugumo ta­
rybos prezidentas Howard Pyle. 
Tai naujas aukščiausias užmu­
šimų rekordas, 9 nuošimčiais 
pralenkiąs net iki šiol buvusį 
39,628 užmušimų rekordą 1956 
metais.

Perspėdamas, kad federalinė 
valdžia gali perimti į savo ran-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Phi! Sanders, gyvenantis Kenosha, Wis., yra mėgėjas archeolo­

gas. Jis rodo savo kolekciją, kurią surinko Michigan ežero pakran­
tėje. Tos kolekcijos egzemplioriai esą apie 6,000 metu senumo.

kas visą trafiko tvarkymą. 
Pyle pasakė, kad “Istorija rodo, 
jog Washingtonas visada peri­
ma į savo rankas, kada piliečiai 
ir jų vietinė administracija ne­
sugeba susitvarkyti”.

Pyle nurodė, kad tik 56 nuo­
šimčiai saugumo tarybos pa­
ruoštos saugumo programos tė­
ra vykdoma. Tos programos 
punktų tarpe yra tokie, kaip 
trafiko saugumo taisyklių mo­
kymas mokyklose, griežtos są­
lygos išduodant ir atnaujinant 
leidimus automobilį vairuoti, 
geresnė kelių inžinerija, perio­
diškos automobilių inspekcijos 
ir didesnis saugumo reikalavi­
mas pačioje automobilių pra­
monėje, gaminant naujus auto­
mobilius.

Lituanikos vardas vienai 
gatvei East Chicago j e 
East Chicagos Ind. miesto ta­

rybos nutarimu viena gatvė 
pavadinta Lituanikos vardu. 
Gatvės pavadinimas išrūpin­
tas vietos Lietuvių Bendruo­
menės Apylinkės Valdybos 
pastangomis. Apylinkės val­
dybai pirmininkauja p. Valei­
ka.

Ta proga š. m. spalių mėn. 
28 d. p.p. lietuvių parapijos 
salėje įvyko viešas gatvės pa­
vadinimo akto paskelbimas. 
East Chicagos majoro vardu 
aktą perskaitė miesto tarybos 
įgaliotas C. Cohen, kurio tė­
vai kilę iš Lietuvos — Telšių 
ir Šilalės. Iškilmėse dalyvavo 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
Dr. P. Daužvardis, kongres- 
manas iš Ind. Ray Maden, 
daug aldermanų ir kitų politi­
kos veikėjų.

Iš lietuvių dalyvavo vietos 
klebonas Vichuras, ALT vie­
tos skyriaus- pirmininkas Vini- 
kas ir daug kitų vietos lietu­
vių.

Programai vadovavo inž. 
Br. Nainys. (jis)

r TRUMPAI J
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— Antano Rukšlelės kūrinių 
paroda, dailininko meno dar­
buotės 30 metų nuo pirmosios 
parodos sukakčiai paminėti, į- 
vyksta šį šeštadienį, lapkričio 
3 dieną Jaunimo Centro paro­
dų salėje nuo 6:30 vai. vakaro. 
Pirmoji Rukšlelės meno darbų 
paroda įvyko 1932 metais Kau­
ne, .kartu Nepriklausomųjų 
Dailininkų Draugijos paroda. 
Tada dail. Rūkštelė išstatė 24 
paveikslus. Dabartinėje paro­
doje, kuri tęsis visą savaitę iki 
kito sekmadienio lapkr. 11 die­
nos, išstatoma daugiau kaip 50 
paveikslų — aliejaus ir akvare­
lės darbų iš įvairių laikotar­
pių, pradedant nuo pat 
1932 metų. Parodoje atidary­
mo metu šį šeštadienį bus ir 
meninė programėlė, kurią at­
liks dainininkė p. Elena Va-

HELP WANTED — MALE 
_________parbinjnkŲ ReikĮa_________  

PUNCH-SHEAR OPERATOR
Experienced combination machine.

HELPERS
Experienced steel plate 
FABRICATING SHOP 

Steady work. Many benefits.
OAKLEY STEEL PRODUCTS 

650 S. 28th AVENUE 
BELLWOOD

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGAS MOTERIS prižiūrėti 
senutę. 10 valandų i dieną. 
Skambinti LAfayette' 3-5681.

REIKALINGA MOTERIS namų ruo­
šai ir virimui, trys suaugę, gyventi 

vietoje, atskiras kambarys. 
WH 4-1188.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS
VAISMEDŽIŲ SODAS

75 akrai obelių, vyšnių, persikų, 
I kriaušių ir slyvų. Puiki šalnų nepa­
liečiama vietovė, aukštai ant kalvos 
virš Bellaire, Antrim County, Mich., 
arti Torch ežero. Viso 363 akrai. 
Gražus namas, sandėlys, dirbtuvė, 

darbininkams patalpos. 
Visi reikalingi Įrankiai.
Įkainotas pardavimui.

Rašykite ir gausite smulkesnių 
informacijų bei nuotraukų.

SCHAFER & CO.
Brokers, Dept. NA 

LUDINGTON, MICH.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau­
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 4138 Archer Avė.
FR 6-4681.

IŠNUOMOJAMA 4 kambarių ir 5 
kambariu butai, šildymas gazu. 

1343 West Cullerton. 
Pamatykite savininką Steve.

FLAT FOR RENT, 4 rooms, vicinity 
34th & Morgan, newly decorated, gas 
heat, children permited, call WA 
5-8420 after 6 p. m.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
2428 West 34 Pl. — Tel.: 847-1279.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PRIVATE 53 FORD 
CONVERTIBLE, 

standard transmission, 
excellent condition, 

no rust, $175. 
Phone 784-2867.

liušytė — Rūkštelienė, padai­
nuodama keletą lietuviškų 
dainų, akompanuojant prof. 
Vladui Jakubėnui. Ponios 
Rūkštelienės pasirodymas Chi- 
cagoje bus tikra naujiena, bet 
tik Chicagoje. Elena Rūkšte­
lienė yra pasižymėjusi kaip 
dainininkė dar Lietuvoje, kur 
baigė Kauno Muzikos Mokyk­
los dainavimo klasę kaip Gri­
gaitienės mokinė, vėliau dai­
nuodavo lietuvių parengimuo­
se Vakarų Vokietijoje ir Aus­
tralijoje, kur buvo Australijos 
radiofono nuolatinė soliste.

VYSTOSI DIDELI 
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 
ATSILIKĘS, SKAITYK 

NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,, Žemė —- Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrini Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER
Deluxe 6 room brick bungalow, plus 
finished room in attic. Vicinity 55 
and Ashland Ave. Immaculate con­
dition, 3 large bedrooms with clos­
ets, new wall to wall carpeting; 
enclosed rear porch; fine basement 
with shower. Gas hot water heat. 
All natural oak floors and trim; alu­
minum awnings; 2 car garage with 
alarm, no center post. Many extras 
including beautiful furniture if de­
sired. D’ont pass up this wonderful 
buy. Must be seen to appreciate. 
Priced at sacrifice price of $15,000 

or best offer.
Call PRospect 6-5020.

6809 So. ROCKWELL ST. 
parduodamas medinis apkaltas na-! 
mas. Geros pajamos, galima užimti.

Bargenas.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS
! ELEKTROS KONTRAKTORIUS 
Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau-, 
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Na m y Sta tytojai ir Ta i sy to j a i

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga­
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicago] 

HE 6-2011. 
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor. Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėk 
amzdžius, varinius ir lydinto nerti 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Dbn 
'iu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apci 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel • VT 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

lJ/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarūs, moderniški butai. Gazo šilu­
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na­
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis­
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4^ 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na­
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’/2 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x41/2 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge­
riausias pasiūlymas.

OAK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa­
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 8 metų, garažas. 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū­
sio. tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra­
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš­
čias sklvnas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27.500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22.000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36.000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik keliu me­
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidenciia. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai. 2 a. mū­
ro garažas. Šoninis ivažiavimas. Ever­
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93.000.

‘ 5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus sklv­
nas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTU REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21.000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo­
da. $29 500

1% AUKŠTO. 10 metų mūras? 2 bu­
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras. 4 butai po 5 
kamb., platus lotas. 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7.000 nuo­
mos. nauias šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50.000.

VISKAS MODERN. 1% aukšto mū­
ras. 6 ir 3 kamb.. $23.500.

NAUJA DIDELĖ T TOUERTO prekv- 
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude­
rėta.

TUŠČIAS LOTAS. 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modem mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 nėdų 
lotas, anie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb.. 23 

pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild.. aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima, arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1% AUKŠTO^ mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30.500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$36<> mėn. pajamų. $27.500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas?

$18.000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTU MŪR. $7.200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak­
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb.. rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsvs, nauįa elektra. 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16.800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg.. 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23.000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder- 
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 2 atskiri 
butai po 4 kamb., nauias šildymas, 
arti narkas. mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metu mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12.950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv. atskiri ga­
zu šild.. mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22.000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
narko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto mūro garažas už $18 500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5.000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950.

MEDINIS APKALTAS. 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
Jangai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.
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